
A barokk stílusban emelt U alakú épület bádoggal fedett fő-
szárnyának a kivételével új, piros cserép jelzi, hogy haladnak 
a munkával. A homlokzaton is látszik, hogy jelenleg a vakolat 
felújításán dolgoznak.  

Amint Nagy Zsolt, a kivitelező cég vezetője elmondta, minden rész-
letében, kívül-belül megújul a kastély. Bár láthatóan nagy a felfordulás, 
a munka minőségében nem kell kételkednünk, ha a Kolozsvár főterén 
álló, teljes pompájában újjávarázsolt evangélikus templomra gondolunk, 
ahol ugyanaz a székelyudvarhelyi cég, a Kvadrum-Axis Kft. dolgozott, 
és szakemberei kiváló munkát végeztek a megrendelők megelégedésére.  

A tetőszerkezet megerősítésén, az épület újrafedésén túl a falak kiszá-

rítása, szigetelése, az épületgépészet, a víz-, villany-, gázvezetékek cse-
réje, a szennyvízhálózat kiépítése, az udvar újraburkolása a talaj szellő-
zését lehetővé tévő térkővel azon teendők közé sorolható, amelyeket 
2026 márciusáig kell elvégezzenek. Ez utóbbi határidőt erősíti meg a be-
zárt, és egy ideig még nem látogatható kastély bejárati kapujára kifüg-
gesztett tábla is, amely szerint az országos helyreállítási tervből az EU 
támogatásával valósul meg a munkálatok finanszírozása, aminek az ösz-
szege 21.921.203 lej héával, 21.722.031 lej héa nélkül.  

A Teleki Kastély Alapítvánnyal kötött szerződésben megfogalmazott 
elvárások szerint a minden részletében megújuló kastély a Hívogató Ro-
mánia projekt keretében az épített örökség népszerűsítését kell hogy szol-
gálja. A projekt 12 tematikus útvonal kiépítését finanszírozza, ezek közül 
a várak, kastélyok útvonala keretében kap szerepet a gernyeszegi kastély 

Bagoly mondja… 
Miután pénteken Marosvásárhelyen – a szomorú emlékű diktátor, il-

letve a későbbi Vatra Românească „kulturális szervezet” retorikájára 
emlékeztetve – kijelentette, hogy nincs és soha nem is lesz semmiféle 
Székelyföld, és a magyarok is csupán „magyar etnikumú románok”, 
szombaton Marcel Ciolacu Hargita megyében folytatta a székelység ide-
geit borzoló kampánykörútját. 

Itt azonban Tánczos Barna szenátor azonnal reagált a miniszterelnöki 
nyilatkozatokra, és azt tanácsolta neki, hogy ne provokáljon. A szenátor 
egyben meghívta a miniszterelnököt a Siculicidium emlékműhöz, és tá-
jékoztató anyagokat ajánlott neki a Székelyföld történetéről. 

„Létezett, van és lesz Székelyföld! Természetesen szó esett az autonó-
miáról is, amit itt veszítettek el a székelyek, amiért oly keményen küz-
döttek. A miniszterelnök úgy véli, soha többé nem lesz autonómia. Azt 
mondom, hogy 2024-ben, a választások évében ne nyissunk vitát erről 
a témáról, mert ezzel csak olyan szélsőséges pártokat segítünk, mint az 
AUR és Şoşoacă pártja. Megállapodtunk, hogy folytatjuk az együttmű-
ködést” – jelentette ki a szenátor. 

Ugyanakkor két könyvet is ajánlott a miniszterelnöknek. Egy román 
nyelvű kézikönyvet és egy leírást Székelyföld történetéről, amely a léte-
zését bizonyítja, azt, hogy „itt vagyunk a Székelyföldön, és vendégül is 
fogadhattuk. És mi, erdélyi magyarok, székelyek, a Székelyföld lakói va-
gyunk, ami biztosíték arra, hogy Székelyföld meglegyen” – mondta egye-
bek mellett Tánczos Barna. 

Mózes Edith 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Bodolai Gyöngyi 

Nyárádszereda  
és Aszód 30 éve 
„testvérek” 
 Az idei Bocskai Napok keretében a 
két város között fennálló testvérkap-
csolat megerősítéséről szóló doku-
mentumot írt alá Nyárádszereda és 
anyaországi testvértelepülése, Aszód. 
____________2. 
Marcel Ciolacu és 
a Székelyföld esete 
A múlt héten székelyföldi körútra indult 
Marcel Ciolacu, Románia miniszterel-
nöke, aki mind Marosvásárhelyen, 
mind Maroshévízen tett egy kijelen-
tést, amellyel megbotránkoztatta a tér-
ségben élőket. 
____________4. 
Múltidéző  
postamúzeum 
Meglepő látvány fogadja a klienst, aki 
belép a gernyeszegi postahivatal épü-
letébe. Mintha évtizedeket menne 
vissza az időben, az 1960–70-es éve-
kig, a régi postahivatalok, telefonköz-
pontok látványa fogadja. Egyik 
sarokban jellegzetes postásegyenru-
hát viselő és kerékpárjával indulni ké-
szülő postásfiúval, a másik oldalon 
egyenruhás postáskisasszonnyal ta-
lálja szembe magát.  
____________6.

Fotó: Nagy Tibor

Folyamatban a Teleki-kastély teljes felújítása  

Új, piros cserép fedi az épületet  

(Folytatás a 6. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!



IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 
Hőmérséklet: 

max.  18 0C 
min.   2 0C

Mátyás király álruhái 
Március 4-én, hétfőn 19 órakor a Mátyás király álruhái, 
avagy Három mese Mátyás királyról című gyermekelő-
adásával lép közönség elé a Maros Művészegyüttes a 
kövesdombi székházban. Az előadás A kolozsvári bíró, 
az Egyszer volt Budán kutyavásár és Az igazmondó ju-
hász című közkedvelt történeteket eleveníti fel a tánc 
nyelvén Varga János rendezésében. Jegyfoglalás a 
0757-059-594-es telefonszámon. 

Az évad utolsó két Hahota- 
előadása Marosvásárhelyen 

A marosvásárhelyi Hahota színtársulat még két alka-
lommal viszi színre nagy sikerű kabaré-előadását Ma-
rosvásárhelyen, este 7 órától, a Maros Művészegyüttes 
előadótermében. Március 2-án, szombaton és utoljára 
3-án, vasárnap adódik lehetőség megtekinteni a nagy 
érdeklődésnek örvendő És akkor mi van? című kabarét. 
Fellépnek: Puskás Győző, Gönczy Katalin, Cseke 
Péter, Halmágyi Éva, Szőlősi P. Szilárd és Kelemen 
Barna. Énekel Jakab Bodoni Ildikó. Rendező dr. Kovács 
Levente. Jegyek elővételben még kaphatók a Kultúrpa-
lota (hétfőtől péntekig 10–13 óra között, kedden és csü-
törtökön 17–19 óra között), a Maros Művészegyüttes 
jegyirodájában (hétköznap 18–19 óra között és az elő-
adás napján 17–19 óra között), valamint a World Travel 
Shop utazási irodában (Aurel Filimon utca 17. sz., hét-

köznap 9–17 óra között). Az évad teljes műsorrendje 
megtekinthető a www.hahota.ro weboldalon, fontos 
infók a társulat Facebook-oldalán. 

Íme szép vagy, én mátkám –  
nőnapi műsor 

A Maros Művészegyüttes társulata az Íme szép vagy, 
én mátkám című rendhagyó nőnapi előadásra várja kö-
zönségét március 8-án, pénteken 19 órakor a köves-
dombi székházba. A néptánc és a költészet 
összjátékából született produkció a nők gondoskodó 
erejét hivatott ünnepelni. Koordinátorok: Macaveiu 
Blanka és Barabási Attila Csaba, konzulens Kelemen 
Roland, színészek: Márton Emőke-Katinka és Tamás 
Csanád. Az ünnepi műsorban a Boróka és a Napsugár 
néptáncegyüttes is színpadra lép. Jegyfoglalás a 0757-
059-594-es telefonszámon. 

Feszület – fotókiállítás  
a felsővárosi reformátusok  
közösségi termében 

A közelgő húsvét alkalmából fotókiállítás nyílt a maros-
vásárhelyi V. Felsővárosi Református Egyházközség 
közösségi termében. Feszület címmel Vajda György, a 
Népújság munkatársa állította ki húsz fényképét a 2010 
márciusában a Bernády Házban megnyitott, hasonló 
című tárlat anyagából, amely eredetileg hetven – feszü-
letekről készült – fotót tartalmazott, s amihez Baricz 
Lajos költő-plébános válogatott zsoltáridézeteket. A ki-
állítást március 31-ig lehet megtekinteni. 

Ma  EDINA, holnap  
ÁKOS és BÁTOR napja. 
ÁKOS:  török magyar eredetű, je-
lentése: fehér sólyom. 
BÁTOR: török eredetű régi ma-
gyar férfinévből származik, jelen-
tése hős.

Veszélyes fákat vágnak ki  
a Somostetőn 

Február 27-én, kedden (ma) elkezdődik a polgárok bizton-
ságát veszélyeztetőnek ítélt fák kivágása a Somostetőn. A 
kivágandó fákat a szakemberek megjelölik, és a munkate-
rületet megfelelően jelzik. A Marosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal arra inti a Somostetőre látogatókat, illetve a környé-
ken kocogókat, hogy tartsák tiszteletben a figyelmeztető 
táblákat, és kerüljék el azokat a helyeket, ahol a munka fo-
lyik. A szükséges engedélyeket az Országos Erdészeti 
Igazgatóságtól (Romsilva) szerezték be – áll a hivatal tájé-
koztatásában. 

A Tudor lakónegyedben  
lomtalanítanak 

Február 26-ától, hétfőtől 28-áig, szerdáig a marosvásárhelyi 
Tudor lakónegyedben találhatók a lom – régi bútorok, mat-
racok, képkeretek, állatketrecek, játékok, ajtók, ablakok, 
tükrök, szőnyegek és ablakrácsok – elhelyezésére alkal-
mas speciális konténerek az alábbi pontokon: Hátszeg sé-
tány, a gyűjtőpontok közelében; Pandúrok sétány, egyik 
konténer a járdán a volt posta előtt, a másik a Body Factory 
mellett; Erdély utca, a híd alatti parkolóban, a Belvedere 
negyed felé vezető utca kereszteződésénél; Bánság utca, 
az Erdély utcával való kereszteződésben, a Cantemir utca 
felé vezető úton, a szemeteskonténerek közelében; Szor-
galom utca, a csendőrség épülete melletti parkoló közelé-
ben.  

Megkezdődött a sívakáció 
Február 26-án, hétfőn (tegnap) megkezdődött a harmadik 
tanítási időszakot (modult) követő, egyhetes sívakáció. Az 
óvodások és iskolások március 4-én, hétfőn térnek vissza 
tanintézeteikbe. A negyedik oktatási egység az április 27-
én kezdődő, május 7-én záruló tavaszi szünidőig tart, majd 
8-ától az ötödik tanítási időszak következik. A középiskolák 
végzősei számára június 7-én, a nyolcadikosoknak 14-én 
ér véget az oktatás, a többi évfolyam számára június 22-
én kezdődik a nyári vakáció. 

Jövő héten próbaérettségi 
Március 4-én, hétfőn a román nyelv és irodalom vizsgával 
rajtol a próbaérettségi. 5-én, kedden a szaknak megfelelő 
kötelező tantárgyból, 6-án, szerdán a választott tantárgyból, 
7-én, csütörtökön anyanyelvből adhatnak számot tudásuk-
ról a középiskolák végzősei. A vizsgajegyekről március 15-
én, pénteken szerezhetnek tudomást a diákok. Az 
eredmények tájékoztató jellegűek, csak a diákok írásos ké-
résére kerülnek be az osztálynaplóba. 

Prof. dr. Hollanda Dénes életrajzi 
könyvének bemutatója 

Dr. Hollanda Dénes nyugalmazott emeritus professor, a Sa-
pientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem alapító dékánja 
Egy élet a közösség szolgálatában című könyvét mutatják 
be február 28-án, szerdán 18 órakor a marosvásárhelyi 
Deus Providebit Tanulmányi Házban. A kétkötetes művet 
dr. Máté Márton, a Sapientia egyetem docense, tanulmányi 
programfelelőse méltatja. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

27., kedd 
A Nap kel  

7 óra 6 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 5 perckor.  
Az év 58. napja,  

hátravan 308 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. február 26.

1 EUR 4,9731
1 USD 4,5843

100 HUF 1,2766
1 g ARANY 299,5965 
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 Az idei Bocskai Napok kereté-
ben a két város között fennálló 
testvérkapcsolat megerősítésé-
ről szóló dokumentumot írt alá 
Nyárádszereda és anyaországi 
testvértelepülése, Aszód. 

  „Városaink jelenlegi vezetői előde-
ikhez hasonlóan fontosnak tartják a 
testvérvárosi kapcsolat fenntartását és 
további kiterjesztésének szándékát” – 
áll a dokumentumban, amelynek alá-
írásával az 1994. augusztus 20-án 
megkötött, majd 2014. augusztus 20-
án megerősített együttműködési meg-
állapodást kívánták megújítani a felek. 
Az ünnepélyes pillanatra a Bocskai 
Napok vasárnapi rendezvényei kereté-
ben, Bocskai István fejedelem szobra 
előtt került sor. A két polgármestert 
arról kérdeztük, miért tartották fontos-
nak megerősíteni a kapcsolatot, és mit 
jelent ez a két város lakossága szá-
mára. 

Egyfelől jelenti azt a három évtize-
des hagyományt, ami 1994-ben kezdő-
dött, és évtizedeken át folytatódott, 
függetlenül attól, hogyan alakult a kü-
lönböző intézmények és a városok ve-
zetősége. Ez a kapcsolat mindkét 
település vezetőinek fontos volt, de a 
lakosoknak is, hiszen töltekeznek be-
lőle és tanulnak egymástól. „Nagyon 
bízom abban, hogy tovább tudunk 
lépni ahhoz a testvérkapcsolathoz, ami 
kezdetben volt, amikor sokkal széle-
sebbek voltak az intézményi és polgá-
rok közötti kapcsolatok. Ezeket most 
újjá kell építeni, ki kell szélesíteni. 
Minél több aszódi lakosnak szeret-
nénk megmutatni Székelyföldet, és 
szeretnénk, ha minél több nyárádsze-
redai lakos el tudna jutni Aszódra, 
hogy ismerjük meg egymást, mert a 
világ nagy kihívásai között csak egy-
más kezét fogva tudunk előre haladni” 
– nyilatkozta az első mandátuma 
végén járó dr. Pénzes Tiborc Szabolcs 
aszódi polgármester. 

Hasonlóan látja a helyzetet Tóth 
Sándor nyárádszeredai elöljáró is, aki 
harminc év távlatából kötelezőnek 

tartja ápolni, művelni és továbbadni 
ezeket a kapcsolatokat az utókornak. 
A kapcsolatot 1994-ben a két település 
középiskoláinak igazgatói hozták 
létre; az emberi kapcsolatok átalakul-
tak barátsággá, családok találkoztak 
egymással anélkül, hogy a városveze-
tők részt vennének, és ide szeretné 
visszavezetni ezt a viszonyt. „Ez a mi 
dolgunk, hogy ha a 15 millió magyar 
a határok miatt nem is egyesül, de lé-
lekben együtt vagyunk, és ezt bizo-
nyítja az elmúlt évek nemzetpolitikája. 

Össze akarunk tartozni, mert őszinték 
ezek a kapcsolatok, és nem határok, 
hanem emberi kapcsolatok kötnek 
minket össze” – mondta el a Népúj-
ságnak Nyárádszereda vezetője, aki 
hozzátette: a településnek hét ilyen 
kapcsolata van, ezek közül a legré-
gebbi az aszódi, és mindenik önmagá-
ban is nagyon érdekes. „Nekünk, 
polgármestereknek az a feladatunk, 
hogy ezeket a kapcsolatokat ápoljuk, 
úgy, hogy ezt a lakosság is érezze” – 
toldotta meg a polgármester. 

Nyárádszereda és Aszód 30 éve „testvérek” 

Megerősítették és folytatnák a harmincéves kapcsolatot  Fotó: Gligor Róbert László

Gligor Róbert László 



Tiltakozó akciókba kezdett hétfőn 
a romániai postai alkalmazottak 
szakszervezete (SLPR). 
A postások február 29-éig na-
ponta 11:30 és 14 óra között ter-
veznek tüntetni a kutatási, 
innovációs és digitalizációért fele-
lős minisztérium előtt. 

Elégedetlenségük fő oka „az átlátható, 
motiváló és diszkriminációmentes bére-
zési rendszer hiánya”, amely a szakszer-
vezet szerint oda vezetett, hogy a Román 
Posta személyi állományának nagy része 
beosztástól, képzettségtől és szakmai ta-
pasztalattól függetlenül minimálbért kap. 

Az SLPR szerint óriási a kockázata 
annak, hogy a minimálbér 2024. január 
1-jei emelésével a Román Posta fizetés-
képtelenségi eljárás alá kerül, vagy sok 
ezer alkalmazottat bocsát el. 

Az Országos Szakszervezeti Tömb 
(BNS) elnöke, Dumitru Costin egy múlt 
heti sajtótájékoztatón kijelentette, jelen-
leg nincs érvényes kollektív munkaszer-
ződés, amely a postai alkalmazottak 
kollektív jogait és kötelezettségeit rögzí-
tené. Közlése szerint hetek óta folynak a 
tárgyalások a szerződésről a szakszerve-
zet és a vállalat vezetősége között, de 
nem sikerül dűlőre jutni, az álláspontok 
nem közelednek. Február 29-e a végső 
határidő a kollektív munkaszerződés 

véglegesítésére, ha addig nem készül el 
a dokumentum, elkezdik az aláírásgyűj-
tést, és megteszik a törvényben előírt 
többi lépést az általános sztrájk kirob-
bantására. 

Costin beszélt arról is, hogy a Román 
Posta alkalmazottainak 60 százaléka mi-
nimálbért kap, „függetlenül attól, hogy 
milyen munkát végeznek a vállalatnál, 
milyen képzettséggel rendelkeznek vagy 
milyen felelősséggel jár a munkájuk”. 
2019-től a vállalati bruttó átlagbér gyor-
sabb ütemben nőtt, mint az országos 
bruttó minimálbér, 2023-ban azonban 
megfordult ez a tendencia. „A vállalat 
vezetősége a minimálbérénél jóval ki-
sebb mértékű fizetésemelést tervez, így 
2024-ben a vállalati bruttó átlagbér 
mindössze 24 százalékkal fogja megha-
ladni az országos bruttó minimálbért” – 
magyarázta. A július 1-jétől esedékes mi-
nimálbér-emeléssel akár 80 százalékra 
nőhet a minimálbérért dolgozó alkalma-
zottak aránya – tette hozzá. 

A szakszervezeti vezető állításaira saj-
tóközleményben reagált a Román Posta. 
A közlemény szerint a vállalati bruttó át-
lagbér a 2021-es 3350 lejről idén janu-
árra 5000 lejre nőtt, és jelenleg egyetlen 
alkalmazottjuk sem kap minimálbért. 
Rámutattak, hogy a posta költségvetésé-
ből évente mintegy 2 millió lejt fordíta-

nak „a termelésből kivont” szakszerve-
zeti vezetők fizetésére. Arra is kitértek, 
hogy a vállalat jelenleg az elmúlt 30 év 
legnagyobb digitalizálási folyamatán 
megy át, egy olyan reform- és átszerve-
zési időszakot követően, amely a szak-
szervezetek miatt késve fejeződött be. 

Cáfolták a szakszervezeti vezetőknek 
azt az állítását is, amely szerint a veze-
tőség szándékosan késlelteti az új kol-
lektív munkaszerződés aláírását. Mint 
írták, az alkalmazottak jogait és jogo-
sultságait belső szabályozó dokumentu-
mok rögzítik és védik, de a kollektív 
munkaszerződést a vezetőség is hasz-
nosnak tartja. „Ennek aláírása érdeké-
ben a Román Posta mindvégig 
szorgalmazta a tisztességes tárgyaláso-
kat, illetve azt, hogy a szakszervezet 
mondjon le irreális követeléseiről, ame-
lyek súlyosan károsítanák a vállalatot” 
– fogalmaztak. 

A Román Posta országszerte mintegy 
5500 fiókkal rendelkezik, amelyek hoz-
závetőlegesen 19 millió állampolgárt 
szolgálnak ki. 

A vállalat jelenleg az állam tulajdoná-
ban van, amelyet a kutatásért, innováció-
ért és digitalizációért felelős 
minisztérium képvisel 93,52 százalékos, 
valamint a Proprietatea Alap 6,48 száza-
lékos részesedéssel. (Agerpres) 

A román sajtó természetesen azonnal reagált az 
esetre, kijelentve, hogy a szenátor azért nevezte „sajná-
latosnak” a kormányfő nyilatkozatát, hogy felingerelje 
a helyieket. Ráadásul nem ez az első eset, hogy az 
RMDSZ-szenátor „revizionista kijelentéseivel, gesztu-
saival vitát vált ki”. Felemlegetik, hogy 2022-ben egy 
román–magyar jégkorongmérkőzés alkalmával hatal-
mas botrányt kavart, amikor „a román kormány minisz-
tereként” a magyar szurkolói lelátón foglalt helyet, és 
a válogatott mérkőzésein a Székelyföld himnuszának 
eléneklésére buzdított. 

Világos, kampányban van a miniszterelnök is. És a 
szavazatszerzés érdekében, a jó román hagyományok-
nak megfelelően, ő is kijátssza a magyar kártyát. Úgy 
próbál az úgymond békés egymás mellett élésért kam-
pányolni, hogy közben sértegeti Székelyföld lakosságát, 
és szítja a feszültséget a román és a magyar közösségek 
között. 

Miközben a soviniszta retorika megszüntetésére szólít 
fel, „hülyeségnek” titulálja a Székelyföld autonómiájá-
ról szóló követeléseket. Állítása szerint ezek a politikai 
vezetők módszerei a választók mozgósítására. 

Ezek az idők elmúltak – állítja „bagoly mondja ve-
rébnek” módszerrel. Miközben ő maga hergeli a szé-
kelyföldi magyarokat. 

Elfogadta a magyar parlament 
Novák Katalin lemondását 

Elfogadta az Országgyűlés Novák Katalin köztársa-
sági elnök lemondását hétfőn. Novák Katalin február 
11-i keltezéssel nyújtotta be lemondó nyilatkozatát a 
parlamentnek. A köztársasági elnök jogállásáról szóló 
törvény szerint az államfő megbízatása az Ország-
gyűlés elfogadó nyilatkozata meghozatalának napján 
szűnik meg. A posztra a kormánypártok Sulyok Ta-
mást, az Alkotmánybíróság elnökét jelölik. Az ellen-
zéki képviselőcsoportok önállóan nem tudnak, 
közösen pedig várhatóan nem állítanak jelöltet. Az új 
köztársasági elnök hivatalba lépéséig az államfői fel-
adat- és hatásköröket Kövér László, az Országgyűlés 
elnöke gyakorolja. (MTI) 

Népszavazás a különnyugdíjak 
eltörléséről 

Az Egyesült Jobboldal Szövetség vezetői kérik Klaus 
Iohannis államfőt, hogy a június 9-ei európai parla-
menti választások napjára írjon ki népszavazást a kü-
lönnyugdíjak eltörléséről. Cătălin Drulă, a Mentsétek 
Meg Romániát Szövetség (USR) elnöke kijelentette, 
hogy a különnyugdíjak eltörlésére összegyűjtött 
135.000 aláírást és az Egyesült Jobboldal Szövetsé-
get alkotó három alakulat – az USR, a Népi Mozgalom 
Párt és a Jobboldal Ereje – vezetői által aláírt hivata-
los kérést hétfőn iktatták az elnöki hivatalban. Cătălin 
Drulă emlékeztetett, hogy Klaus Iohannis államfő egy-
szer már kiírt egy népszavazást a legutóbbi európai 
parlamenti választásokon, tehát ezt most is megte-
heti. Hangsúlyozta, hogy az Egyesült Jobboldal Szö-
vetség szerint ez szükséges lépés. (Agerpres) 

Robbanás a ploieşti-i kórházban 
Robbanás történt hétfő délután a ploieşti-i megyei 
sürgősségi kórház járványosztályán, egy páciens sú-
lyos égési sérüléseket szenvedett. A Prahova megyei 
katasztrófavédelmi felügyelőség közlése szerint a 
robbanás egy kórteremben következett be, és nem 
követte tűz, de egy kómában levő, oxigénpótlásra 
szoruló 80 év körüli nő testfelületének mintegy 16 
százalékán és légútjain égési sérüléseket szenve-
dett. Az ISU szerint a robbanás körülményeinek fel-
tárása folyamatban van. (Agerpres) 

Sztrájkra készül a Román  
Lottótársaság szakszervezete 

Általános sztrájkot helyezett kilátásba a Román Lot-
tótársaság szakszervezete, ha sérülnek az alkalma-
zottak kollektív munkaszerződésben rögzített jogai – 
jelentette be hétfőn az Alfa Kartell. 
A szakszervezeti szövetség emlékeztetett arra, hogy 
a 2023/296-as törvény előírásai, illetve az étkezési 
és a vakációs utalványok megadóztatása miatt több 
mint 10 százalékkal csökkent a lottótársaság alkal-
mazottainak jövedelme. Az infláció miatt a bérük to-
vábbi 10 százalékot veszített a reálértékéből, így a 
nettó fizetésük voltaképpen több mint 20 százalékkal 
csökkent – hívta fel a figyelmet az Alfa Kartell, hoz-
zátéve, hogy a lottótársaság alkalmazottainak több-
ségét minimálbérrel fizetik. A szakszervezeti 
szövetség közölte: nem hivatalos forrásokból úgy 
tudja, hogy a lottótársaság idei költségvetésének ter-
vezete az étkezési és az üdülési csekkek értékének 
50 százalékos csökkentését írja elő. Ilyen körülmé-
nyek között a vállalat szakszervezete a tiltakozás 
összes törvényes formájával – beleértve az általános 
sztrájkot – kész megvédeni az alkalmazottak jogait. 
(Agerpres)

Ország – világ 

Bagoly mondja…

Tüntettek hétfőn a postai szakszervezet tagjai 

Az Európai Unió további egy évvel, 
2025. február 28-ig meghosszab-
bította a fehéroroszországi belső 
elnyomáshoz és a minszki vezetés 
által Oroszországnak, az Ukrajna 
elleni háborúhoz nyújtott támo-
gatásához kapcsolódó korlátozó 
intézkedések hatályát – tájékoz-
tatott az Európai Unió Tanácsa 
hétfőn. 

A brüsszeli közleményben az uniós 
külügyi tanács emlékeztetett arra, hogy 
az Európai Unió 2020 augusztusa óta 
büntetőintézkedések sorozatát vezette be 
a fehéroroszországi belső elnyomásért és 
emberi jogi visszaélésekért felelősökkel 
szemben, valamint az ukrajnai háború tá-
mogatása miatt. Ezekkel az a célja, hogy 
jelezze: ára van az emberi jogok megsér-
tésének és a háború támogatásának – 
írták. 

A vagyonbefagyasztással és uniós be-
utazási tilalommal járó korlátozó intéz-
kedések jelenleg 37 szervezetre és 233 

emberre, köztük Aljakszandr Lukasenka 
fehérorosz vezetőre és fiára, Viktar Lu-
kasenka nemzetbiztonsági tanácsadóra, 
a minszki vezetés kulcsfontosságú sze-
replőire, a hatalomhoz közeli üzletembe-
rekre és gazdasági szereplőkre terjednek 
ki. Az uniós állampolgároknak és szer-
vezeteknek tilos pénzeszközöket a jegy-
zékbe vett személyek és szervezetek 
rendelkezésére bocsátaniuk. A természe-
tes személyekre emellett beutazási tila-
lom vonatkozik. 

Közölték továbbá, hogy Fehérorosz-
országra továbbra is célzott gazdasági 
szankciók vonatkoznak, egyebek között 
a pénzügyi ágazatra, a kereskedelemre, 
a kettős felhasználású, azaz katonai és 
polgári tevékenységre is alkalmas termé-
kekre és technológiákra, a távközlésre, 
valamint az energiára vonatkozóan. 

A közleményben az uniós tanács 
hangsúlyozta: az Európai Unió a lehető 
leghatározottabban elítéli, hogy Fehér-
oroszország támogatja Oroszországot 

ukrajnai háborújában. Az EU továbbá fo-
lyamatosan figyeli a fehéroroszországi 
emberi jogi helyzetet, és támogatja a fe-
hérorosz népnek a demokrácia iránti 
jogos igényét, egyebek között a civil tár-
sadalom és a független média támoga-
tása által – írták. 

„Az EU megingathatatlanul támogatja 
a fehérorosz nép azon törekvését, hogy 
békés és virágzó, szabad, demokratikus, 
önálló és független, Európa részét ké-
pező Fehéroroszország jöjjön létére” – 
fogalmaztak. 

Az uniós tanács továbbá aggodalmá-
nak adott hangot az országban tapasztal-
ható romló emberi jogi helyzet miatt, 
elítélte a fehérorosz civil társadalom el-
leni folyamatos üldözést, és felszólította 
Fehéroroszországot, hogy tartsa be köte-
lezettségeit. Az EU készen áll további 
korlátozó és célzott intézkedések meg-
hozatalára mindaddig, amíg a fehérorosz 
hatóságok folytatják az emberi jogokat 
sértő lépéseiket – tették hozzá. (MTI) 

Meghosszabbították a Fehéroroszországgal  
szembeni szankciók hatályát

A befagyasztott orosz vagyont Ukrajna javára kell 
felhasználni, ez ügyben egyetértés van Lengyelor-
szág és Kanada között – jelentette ki Donald Tusk 
lengyel kormányfő hétfőn Varsóban, a kanadai hi-
vatali partnerével, Justin Trudeauval közös sajtóér-
tekezleten.  

A legfontosabb geopolitikai témákat, ezen belül Ukrajna 
orosz megtámadását illetően azonos a lengyel és a kanadai ál-
láspont – közölte Tusk a kétoldalú tárgyalásokat követő sajtó-
konferencián. 

A háborúban Ukrajna támogatásra szorul, az összes nyugati 
országnak határozottabban kell cselekednie – szorgalmazta 
Tusk, hozzátéve: több lehetőség is van arra, hogy a Nyugat 
„nagyon intenzív” nyomást gyakoroljon Oroszországra. 

Bejelentette: ő és a kanadai miniszterelnök együtt fognak 
működni „az európai, amerikai és japán barátaikkal” annak ér-
dekében, hogy a külföldi bankokban őrzött, 300 milliárd dollár 
értékű befagyasztott orosz vagyont Ukrajna újjáépítésére, va-
lamint az orosz agresszió ellen használják fel.  

A védelmi kiadásokat érintő újságírói kérdésre válaszolva 
Tusk hangsúlyozta: „nem a legközelebbi években, hanem a 
legközelebbi hónapokban” kell elérni a védelmi képességek, 
ezen belül a lőszer- és fegyvergyártás olyan szintjét, amely fe-
lülmúlja Oroszország lehetőségeit. „Máskülönben a Nyugat 
az orosz agresszió újabb áldozatává válik, és képtelen lesz se-
gíteni Ukrajnán és önmagán is” – tette hozzá. 

Utalva arra, hogy Lengyelország a GDP négy százalékát 

szánja a védelmi kiadásokra, Tusk kijelentette: nem lát semmi 
okot arra, hogy „az olyan gazdag országok, mint amilyenek a 
Nyugat államai, a NATO-tagállamok, ne legyenek képesek az 
orosz képességeket meghaladó védelem felépítésére”.  

„Van egy másik Donald, aki a tagállamok kioktatására sza-
kosodik a kétszázalékos kötelezettség teljesítését illetően” – 
utalt Tusk az amerikai republikánusok legesélyesebb elnökje-
löltje, Donald Trump által nemrég tett, a NATO kollektív vé-
delmének elvét és a tagországok védelmi kiadásait érintő 
kijelentésére. Ebben a témában „nem helyettesítem (Trumpot), 
nincsenek olyan meggyőzési képességeim” – jegyezte meg 
Tusk. 

„A NATO-n és az Európai Unión belül nem lehet helye sem-
miféle – az orosz-ukrán háborút érintő – kétségnek” – fogalma-
zott a lengyel kormányfő, és jelezte: ezt az álláspontot képviselni 
fogja a visegrádi csoport keddi prágai találkozóján is. 

Justin Trudeau a védelmi kiadások kapcsán felidézte: mi-
után elfoglalta posztját, azok növelésére kötelezte el magát. 
Sorolta az országa NATO-aktivitását bizonyító lépéseket, de 
beismerte: tudja, hogy „még sok a teendő”.  

Kanada védelmi kiadásai tavaly a GDP 1,38 százalékát 
érték el. 

Ukrajnát illetően Trudeau felidézte: a háború kitörésének 
második évfordulóján, szombaton több európai vezető politi-
kussal együtt Kijevbe látogatott. „Rendíthetetlenül támogatjuk 
az összes, mindnyájunk szabadságáért harcoló ukránt” – hang-
súlyozta a kanadai kormányfő. (MTI) 

Ukrajna javára használnák fel a befagyasztott  
orosz vagyont
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Jól induló körút, rossz elszólás 
Marcel Ciolacu és a Székelyföld esete

Lesz gáz Sóváradon  
 
Úgy tűnik, hogy végre bevezetik a föld-

gázt a sóváradi házakhoz, mert az önkor-
mányzat sikeresen pályázott az 
infrastruktúra-fejlesztést felkaroló Anghel 
Saligny program keretében a földgázhálózat 
kibővítésére. A nemrég elbírált pályázat 
alapján a kormány 8,4 millió lejt szán a 
munkálatokra. A Szováta–Erdőszentgyörgy 
közötti fővezeték áthalad ugyan a községen, 
de a gázt még nem kötötték be a házakhoz. 
Amikor korábban, még az 1990-es évek ele-
jén felmerült ez a lehetőség, akkor a sóvára-
diak nagy része a fatüzelést választotta, mert 
olcsóbb volt, és a tüzelőanyagot helyben be 
lehetett szerezni. Ez a helyzet azonban meg-
változott, ugyanis egyre kevesebb a tűzifa, 
és jócskán megdrágult. Mindemellett azt 
sem kell elfeledni, hogy a földgáz „kényel-
mes” tüzelőanyag. A projekt két változatot 
tartalmaz, az egyik egy sóváradi nyomáski-
egyenlítő állomás létesítését is előirányozza, 
míg a másik a szovátaihoz való csatlakozást 
célozza. A szakértőkre van bízva, hogy talál-
ják meg a legmegfelelőbb megoldást. A terv 
tartalmazza az utcai hálózat kiépítését, 
amelynek köszönhetően mintegy 400 ház-
ban lenne gázfűtés. Gyakorlatilag az utcai 
gázfogyasztásmérőt is felszerelik, ahonnan 
természetesen a lakosság kell majd a belső 
vezetéket kiépíttesse. A hálózatfejlesztés in-
gyenes, csak a belső hálózatépítés kerül 
majd pénzbe. Amennyiben az adott helyen 
rendben van az ivóvíz-, csatornahálózat, és 
az utcán is aszfalt van, a gázbevezetéssel 
várhatóan jelentősen megnőnek majd az in-
gatlanárak, így az egyéni befektetések sem 
hiábavalók – tanácsolják az önkormányzati 
képviselők.  (vajda) 

A múlt héten székelyföldi kör-
útra indult Marcel Ciolacu, Ro-
mánia miniszterelnöke, aki 
mind Marosvásárhelyen, mind 
Maroshévízen tett egy kije-
lentést, amellyel megbotrán-
koztatta a térségben élőket. A 
miniszterelnök ugyanis azt 
mondta, hogy „Székelyföld 
nem létezik”! A mondat tisz-
tázása érdekében hívta meg 
Marcel Ciolacut Madéfalvára, 
a Siculicidium emlékműhöz 
Tánczos Barna szenátor 
(RMDSZ), volt környezetvé-
delmi miniszter. A kormányfő 
elfogadta a meghívást, és 
szombaton délben találkoztak 
a helyszínen. 

Tánczos Barna lapunknak el-
mondta, hogy a miniszterelnök kör-
útja jól indult, hiszen a 
toleranciáról, a közös jövő építésé-
ről, közös tervekről beszélt. Ezt kö-
vette a félresikerült mondat, hogy 
Székelyföld nem létezik. Ez adta a 
meghívás apropóját, továbbá isme-
retes volt, hogy Maroshévízről Ko-
vászna megye felé Madéfalván fog 
áthaladni, ahol a Siculicidium em-
lékmű is van, részletezte az 
RMDSZ-es szenátor. – A találkozón 
lehetőség nyílt arra, hogy mind a 
miniszterelnökkel, mind a stábjával 
beszélgetni lehessen Székelyföld-
ről, és mindent megtettem annak ér-
dekében, hogy meggyőzzem őket, a 
történelmi tényeket fölösleges ta-
gadni – húzta alá Tánczos. 

A beszélgetésből kiderült, hogy 
nem egészen a Székelyföld létéről, 
inkább az autonómiáról szeretett 
volna nyilatkozni Marcel Ciolacu. 
Ezt igazolja, hogy Kovászna me-
gyében már csak az autonómia kér-
déséről beszélt, nem pedig 
Székelyföld létezéséről. Tánczos 

Barna a találkozón átadott a minisz-
terelnöknek egy román nyelvű tan-
könyvet, amely a Székelyföld 
történelmét ismerteti, illetve Her-
mann Gusztáv Mihály A székelység 
története című, román nyelvre is le-
fordított könyvét. Továbbá helyi 
termékeket is adtak Marcel Ciola-
cunak és stábjának, valamint bizto-
sították őket, hogy Románia 
minden kormányfőjét szívesen lát-
ják a térségben, hogy első kézből ta-
pasztalhassák meg a székelyek 
vendégszeretetét. 

– Bízom benne, hogy 2024-ben 
nem a Székelyföld létezése és a szé-
kelyföldi autonómia lesz a fő vá-
lasztási téma, hiszen ezzel csak a 
szélsőséges pártoknak segítenének 
– vélekedett Tánczos Barna. – Az 
AUR és a Diana Şoşoacă vezette 
SOS Románia ezeket a helyzeteket 
keresi, hogy konfliktust idézzen elő, 

mert program híján csak ezekből 
tudnak építkezni. Ha mindenki 
visszafogja magát, és nem játssza ki 
a magyar kártyát, akkor nem lesz-
nek Románia parlamentjében túl 
nagy arányban szélsőséges pártok – 
tette hozzá a szenátor. 

A szombati beszélgetésen meg-
győződött arról, hogy a Szociálde-
mokrata Pártban még mindig 
nagyon sok racionális politikus van, 
aki Romániának jövőt szeretne épí-
teni és egy normális országban sze-
retne élni, erről is beszélgettek a 
miniszterelnökkel, mondta Tánczos 
Barna. Hozzátette, terítékre kerül-
tek azok a kérdések is, hogy hogyan 
kellene kinézzen a normális Romá-
nia, a Székelyföld, ahol együtt 
élnek románok és magyarok, mi-
lyen az együttműködés, és hogyan 
lehet minél több gyermeket megta-
nítani románul. A madéfalvi találko-

zót követően Tánczos Barna úgy fo-
galmazott, hogy sem a PSD, sem a 
PNL nem hasonlítható az AUR-hoz 
vagy az SOS Románia párthoz. 
Annak ellenére sem, hogy mindket-
tőben vannak őrültek, akikről név 
szerint szó esett a találkozón. De 
nem az a jellemző sem a szociálde-
mokratákra, sem a liberálisokra, 
amit például egy szatmári képviselő 
nyilatkozik nap mint nap a sajtóban. 

– Szó volt a választásokról is a 
madéfalvi találkozón, ebben a te-
kintetben kemény csatára lehet szá-
mítani, hiszen a román pártok 
megpróbálják megszerezni azokat 
a településeket és megyéket is, 
amelyeket jelenleg az RMDSZ 
vezet. Összefogásra lesz szükség a 
magyarok körében, hogy megtart-
suk ezeket a településeket, megyé-
ket. Marosvásárhelyt, Szat- 

márnémetit nagy erőfeszítések és 
küzdelem árán visszaszereztük, 
nem szabad hagyni, hogy most el-
veszítsük – hívta fel a figyelmet 
Tánczos Barna. Hargita és Ko-
vászna megyében nem áll fenn ez a 
helyzet. Összességében nézve nem 
a nemzetiségek közötti uszítás kell 
legyen a fő választási téma, hanem 
az, hogy miként lehetne elérni, 
hogy jobban éljenek az állampolgá-
rok az országban, és hogyan le-
hetne kialakítani egy szorosabb, 
mindenki számára előnyös együtt-
működést. Ezt minden bizonnyal 
Marcel Ciolacu is elfogadta, hiszen 
a miniszterelnök is azon az állás-
ponton van, hogy a vitás kérdéseket 
nem „szuperválasztási” évben kell 
megtárgyalni, mert ezzel csak a 
szélsőséges pártok malmára hajtják 
a vizet. 

Marcel Ciolacu  Fotó: Nagy Tibor (archív)

Tánczos Barna  Fotó: RMDSZ

Nagy-Bodó Szilárd 

Egy autós elütötte Novák Eduárd fiát kerékpározás közben  
A rendőrség kivizsgálást indított 

Elütötte egy autó szombaton a 12-es 
országúton kerékpározó Novák Ed-
várdot, Novák Eduárd volt sportmi-
niszter fiát. A 19 éves fiatalember 
megsérült, kórházba szállították. 

A Hargita megyei rendőrség tájékoztatása 
szerint szombaton 14:30-kor értesítették a 
balánbányai rendőrséget, hogy Csíkszentdo-
mokosnál egy autó elütött egy kerékpárost. 

A helyszínre kiszálló rendőrség megálla-
pította, hogy a sofőr 27 éves, helybéli férfi, 
aki eddig tisztázatlan körülmények között 
elütött egy Gyergyószentmiklóstól Csíksze-
reda irányába kerékpározó fiatalembert. 

Mint kiderült, a sérült Novák Eduárd volt 
sportminiszter 19 éves fia. 

A rendőrök a sofőrt is, a kerékpárost is 

megszondáztatták, az eredmény szerint 
egyikük sem fogyasztott szeszes italt. 

A rendőrség gondatlanságból elkövetett 
testi sértés miatt indított kivizsgálást. 

Az esetet a Facebookon kommentálta a 
volt sportminiszter. 

„A kerékpározás Romániában extrém 
sport. Ma Edvárd fiammal edztem, aki au-
tóbalesetet szenvedett. Szerencsére a kéz-
feje tört el, amit a csíkszeredai orvosok 
szakszerűen, gyors műtéti beavatkozással 
megoldottak. Néhány évvel ezelőtt Ed-
monddal is ugyanez történt, szerencsére fel-
épült. „A román utak rendkívül veszélyesek, 
az autóvezetők dühösek, agresszívek, nulla 
törődés a közlekedő partnerekkel. Meg kel-
lene osztoznunk az utakon a kerékpárosok-

kal, motorosokkal, de nem tesszük. 
Hogyan tudjon egy kerékpáros magas 

szinten teljesíteni, amikor nincs hol edzeni, 
nincs pénz felszerelésre, de még az életedet 
is kockáztatod... ezt nehezen értem. A ható-
ságok örülnek, amikor az érmek hazajön-
nek, de a sportolók az ország útjain 
uralkodó káosz áldozatai. 

Talán itt az ideje, hogy a közlekedési 
rendőrség tájékoztató és figyelemfelhívó 
kampányt indítson a járművezetők számára. 
Kész vagyok segíteni, részt venni, mindent 
megtenni, amit emberileg megtehetek, hogy 
azok, akik teljesítményből, hobbiból vagy 
kényszerből kerékpároznak, ne legyenek 
többé áldozatok” – olvasható Novák Eduárd 
bejegyzésében.(Agerpres) 

Elfogadták az RMDSZ tervezetét az államelnök-választás 
előre hozásáról

Módosításokkal elfogadta hétfőn a szená-
tus jogi bizottsága az államelnök-választás 
előre hozását lehetővé tevő RMDSZ-es tör-
vénytervezetet. 

Az eredeti jogszabályjavaslat szerint a 
választásokat legkésőbb 90 nappal az ál-
lamfő mandátumának lejárta előtt kell meg-
tartani. A jogi bizottságban ez Laura 
Moagher szociáldemokrata szenátor javas-
latára úgy módosult, hogy a választásokat 
legkésőbb három hónappal az elnöki man-
dátum lejárta előtt kell megtartani. 

A tervezet rögzíti, hogy az államelnök-
választást vasárnapi napon tartják. A kor-
mány legalább 75 nappal a szavazás dátuma 
előtt egy határozatban kitűzi a választások 
időpontját. 

A bizottsági vitán Laura Moagher kifej-
tette: a tervezet nem sérti a Velencei Bizott-
ságnak azt az ajánlását, miszerint kevesebb 
mint egy évvel a választások előtt kerülendő 
a választási törvények módosítása, mert 
ezek a módosítások „nem tartoznak a vá-
lasztások kimenetelét meghatározó ténye-
zők közé”. A politikus szerint nem sérül az 
alkotmánynak az az előírása sem, amely 
szerint az államfő mandátuma az újonnan 
megválasztott elnök beiktatásáig tart. 

A jogi bizottság elnöke, Cristian Nicu-
lescu-Tâgârlaş nemzeti liberális párti szená-
tor a tervezet vitáján elmondta, hogy az 
államfő jogköre nem változik az új elnök 
megválasztása után. Hozzátette: a tervezet 
időt hagy majd az új elnöknek felkészülni 

arra, hogy átvegye a megbízatást a hivatal-
ban lévő államfőtől. 

A Mentsétek Meg Romániát Szövetség 
(USR) szenátora nem szavazta meg a tör-
vénytervezetet. Arra hivatkozott, hogy fö-
lösleges volt módosítani az eredeti 
jogszabályjavaslaton, mert így a szöveg 
még pontatlanabbá vált.  

Beterjesztői szerint a törvénytervezet 
célja megnövelni az államelnök megválasz-
tásának napja és a beiktatása közötti időtar-
tamot. Ez a hosszabb időszak szerintük 
lehetővé teszi az újonnan megválasztott ál-
lamfő felkészülését a hivatalba lépésre.  

Az RMDSZ jogszabályjavaslata az ál-
lamelnök-választásról szóló 2004/370-es 
törvényt módosítja. (Agerpres) 
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Február 23-24-e között tartotta 

meg a Marosvásárhelyi Magyar Di-
ákszövetség (MMDSZ) a 
Febru(t)ális nevű téli majális hato-
dik kiadását, amelyen 34 csapat vett 
részt. Az esemény témáját idén 
Harry Potter és a varázslóvilág ih-
lette, a szervezők a játékokat is 
ehhez igazították. Czink Gergő, az 
MMDSZ elnöke az esemény előtt 
adott interjújában úgy fogalmazott, 
hogy alapfeltétel volt a résztvevők 
számára, hogy tudjanak varázsolni, 
hiszen aki képes helytállni a szesz-
szióban, az varázsol. 

Csiki-Péter Szidónia, a 
Febru(t)ális társfőszervezője la-
punknak elmondta, hogy az esemé-
nyen előkerültek a varázslóvilágból 
ismert játékok, mint például a kvid-
dics. Harry Potter világában ez nép-
szerű sport, amit repülő seprűkön 
játszanak, és egyszerre több labdára 
is figyelni kell. Az egyik labdát át 
kell dobni különböző karikákon, 

ezek mindegyike más-más pontot 
eredményez. – Bár repülő seprűk 
ebben a játékban nem voltak, de 
megpróbáltuk minél jobban hozni a 
hangulatot, szappanbuborékokat 
kellett átjuttatni egy dobozon, ame-
lyen több, különböző pontszámú 
lyuk volt – magyarázta el Csiki-
Péter Szidónia. 

A Febru(t)álisnak már megvan a 
kultúrája Marosvásárhelyen, hiszen 
számos csapat vett részt a múltban 
vagy a téli majálison, vagy a diák-
napokon, így könnyen dolgoznak 
együtt az MMDSZ csapatával, mu-
tatott rá Jankó-Szép Ákos, a 6. 
Febru(t)ális társfőszervezője. Azt 
sem rejtette véka alá, hogy az elején 
azt gondolták, a szervezés nem lesz 
nehéz, viszont a gyakorlatban rájöt-
tek, hogy komoly munka. A résztve-
vők visszajelzései alapján sikeres 
volt a rendezvény. A jövőre nézve 
várják a csapatok, csapattagok  
ajánlásait, hogy mivel lehetne  
még szebbé és jobbá tenni a 
Febru(t)álist, tette hozzá Csiki-Péter 
Szidónia. 

Az eseményen a szervezők a vá-
ratlan kihívásokat is jól tudták ke-
zelni, a helyszínen felmerülő 
problémákat szinte azonnal orvosol-
ták. – Az egyik ilyen probléma az 
volt, hogy nem gondoltunk arra az 
eshetőségre, hogy az egyik játékban 
döntetlen is kialakulhat – ismerte be 
Csiki-Péter Szidónia. Azonban erre 

is találtak megoldást, a játékot újra-
játszotta a két csapat. A számos játék 
közül ez csak egyszer fordult elő. 

Czink Gergő, a Marosvásárhelyi 
Magyar Diákszövetség elnöke az 
esemény után lapunknak elmondta, 
hogy a főszervezők közül mindenki 
új volt, eddig nem szerveztek 
Febru(t)álist. Ennek ellenére na-

gyon jól ellátták a feladatukat, ki-
magasló minőségben állították 
össze a kreatív tartalmakat. Hozzá-
tette, elmondható, hogy ez volt az 
eddigi legjobb Febru(t)ális. 

Az esemény idei kiadásán több 
mint 500 fiatal fordult meg a Go-
kartnál szervezett játékokon, illetve 
az ezeket követő esti bulikon. 

Az elmúlt hat év legkiemelkedőbb Febru(t)álisa 
Elégedett, felszabadult, vidám fiatalok 

A csapatok készülnek a következő játékra

A játék kezdete előtt

A szünetben volt idő bulizni is

Nagy-Bodó Szilárd 

Múlt hétvégén zajlott le az 
Országos Dávid Ferenc Ifjú-
sági Egylet (ODFIE) helyi egy-
leteket meglátogató körútja, 
a Mamut. Ebben az évben is 
három útvonalon, három kis-
busszal indult útnak 27 egyle-
tes fiatal. Megyénket sem 
kerülték el. 

A Magyar Unitárius Egyház ifjú-
sági szervezeteként működő 
ODFIE évenkénti körútjának elsőd-
leges célja az egyletes identitástudat 
erősítése, valamit a belső építkezés. 
Ennek az építkezésnek  
fontos része a különböző egyház-
községekhez, gyülekezetekhez tar-
tozó unitárius fiatalok 
egyleteztetése, számukra minőségi 
időtöltés biztosítása a valláserkölcsi 
nevelés és az értelmi, lelki fejlődés 

érdekében. Fontosnak tartják, hogy 
minél több fiatalt elérjenek, ezért 
néhány esetben a szomszédos tele-
püléseken élő fiatalokat is összehív-
ják.  

Az idei körút a múlt hét végén 
volt, pénteken a háromszéki-felső-
fehéri egyházkört látogatták végig 
Nagyajtától Vargyasig, a székelyud-
varhelyi egyházkör a Homoród 
mentétől Csíkszeredáig főleg szom-
baton került sorra, ahogyan a szé-
kelykeresztúri egyházkör is 
Bencédtől Korondig, a küküllői 
egyházkör Segesvártól Bethlen-
szentmiklósig. Vasárnap a marosi 
egyházkörben (Jobbágyfalva, Ma-
rosvásárhely, Szabéd) és a kolozs-
tordai egyházkörben (Kolozsvártól 
Torockóig) találkoztak a fiatalok az 
országos szervezőkkel. 

Nemzedékváltás  
A Mamut körút kettős célt szol-

gált, mondta el lapunk érdeklődé-

sére Nagy Norbert, az ODFIE egyik 
alelnöke. A 27 fiatal Erdélyben 
minden olyan település ifjaival sze-
retett volna találkozni, ahol egylet 
működik, hogy egy kis lendületet, 
energiát, új programokat vigyen 
számukra, felmérje az állapotukat 
és fellendítse működésüket. A má-
sodlagos cél az ODFIE országos 
szervezői csapatának megerősítése, 
ugyanis a körúton a szervezői cso-
portba frissen bekerült, 15-16 éves 
fiatalok vettek részt. Számukra ez 
volt az év első nagy rendezvénye, 
ahol megismerhették egymást, a 
saját készségeiket, összekovácso-
lódhatott a csapat, hogy amikor az 
év folyamán több száz résztvevőt 
fogadó nagy, országos ifjúsági ren-
dezvényeket szerveznek, már le-
gyen tapasztalatuk. 

A körutat megelőző összerázón a 
szervezők kidolgozták a programo-
kat, amelyek alapján a különböző 
helyszíneken mintegy két-két órán 
át folytak a tevékenységek. A helyi 
fiatalok és az országos szervezői 
csapat találkozása ismerkedéssel 
kezdődött, majd az ODFIE tevé-
kenységét mutatták be a helyi egy-
letek tagjainak, az ezt követő 
beszélgetésen felmérték, hogy a fi-
atalok hogyan képzelik el az egyle-
teket, milyen közösséget 
szeretnének. Ilyenkor a szervezők 
tanultak a fiataloktól, hogy majd ké-
sőbb nekik tetsző rendezvényekkel 
rukkolhassanak elő. Befejezésül 
imaláncot fontak egy teológiai hall-
gató vagy ifjúsági lelkész vezetésé-
vel, ahol mindenki hozzátehette a 
közös imához az ő személyes érzé-
sét, gondolatát. Két hasonló forga-
tókönyv létezik: egyik azon 
helyszínekre, ahol már ismerik az 
ODFIE-t, de szükség van egy kis tá-

mogatásra, a másikat ott használták, 
ahol nincsenek bekapcsolódva a fi-
atalok az ifjúsági egyletbe. 

Az idén a szokásosnál rövidebb 
volt a körút. A tavaly 396 személyt 
tudtak megszólítani, idén 300 volt a 
célszám, ezt túlszárnyalták. Az idei 
újdonság az volt, hogy amíg az 
előző két évben az adott települése-
ken működő egyletek várták a kör-
utat tevőket, az idén 
nemzedékváltás volt, főleg a konfir-
mandusokat, a 14-15 éves korcso-
portot hozták el a lelkészek. Ez 
nagy különbség, de öröm és ösztön-
zés is számukra, mert olyan nemze-
dékekben hinthették el az 
egyletezés magvait, amelyek né-
hány évig dolgozni fognak a jövő-
ben – magyarázta az alelnök. 

Elkel a külső segítség 
Jobbágyfalván kéttucatnyi fiatal 

fogadta az istentiszteletről hazatérő 
lelkésznőt, a papilak udvarát fiata-
lok hangja töltötte be. Az élettel tele 
kép örömet szerzett számára – val-
lotta be Jakab Emese lelkipásztor, 
hiszen nemcsak helyi és nyárádsze-
redai ifjak voltak jelen, hanem Kiss 
Zsuzsánna lelkésztársa nyárád-
szentmártoniakat, iklandiakat és 
nagyernyeieket is elhozott. „Fon-
tosnak találom az ilyen találkozáso-

kat, mert ahol nem működik ifjú-
sági egylet, ott lelkesedést adhat a 
fiataloknak, velük egykorú fiatalo-
kat ismerhetnek meg a környező te-
lepülésekről” – fogalmazott a 
lelkész, aki szerint a fiatalok kíván-
csian és nyitottan fogadták az alkal-
mat, a legtöbben még nem ismerték 
az egyleti munkát. 

Szabédon 26 fiatal töltötte be a 
parókia udvarát. Jenei Sándor Le-
vente lelkész örült a rendezvény-
nek, számára ez óriási segítség, 
ugyanis, mint a legtöbb lelkész 
számára, neki sem könnyű a fiata-
lok összefogása. A faluban nincs 
egy olyan egyletes vezéregyéni-
ség, akire az ifjak felnéznének, 
hallgatnának, aki összegyűjtené 
őket, akivel dolgozhatnának egy 
működő egylet érdekében. Így ne-
hezebb az együttműködés, s habár 
jön a hívó szó, jelen van a közöm-
bösség is – ismerte el a lelkész. 
Ezért jelentenek segítséget a kívül-
ről érkező fiatalok, hiszen friss él-
ményt nyújtanak az ifjaknak, 
egyházközeli légtérbe hozzák 
őket. Tavaly itt tartották az egy-
házköri ifjúsági tábort, ami sikeres 
volt, és idén is szeretnének leg-
alább egy nagyobb rendezvényt 
szervezni, amelybe a helyi egyle-
tet is be tudják vonni. 

A célt teljesítették, sok fiatalhoz szólhattak 
Körúton volt a Mamut

Gligor Róbert László Jobbágyfalván két tucat fiatal gyűlt össze, hogy megismerje az egyletezést   Fotó: Jakab Emese

Szabédon is jól fog a friss élmény a helyi fiataloknak  Fotó: Jenei Sándor Levente 



Meglepő látvány fogadja a klienst, aki belép a gernye-
szegi postahivatal épületébe. Mintha évtizedeket 
menne vissza az időben, az 1960–70-es évekig, a régi 
postahivatalok, telefonközpontok látványa fogadja. 
Egyik sarokban jellegzetes postásegyenruhát viselő és 
kerékpárjával indulni készülő postásfiúval, a másik ol-
dalon egyenruhás postáskisasszonnyal találja szembe 
magát. Köztük, a falon lévő sokrekeszes polcokon ko-
rabeli újságokat őriznek.  

A kis postamúzeum kiállítási anyagát Deák Anna, a hivatal je-
lenlegi vezetője gyűjtötte össze a múlt iránti nosztalgiától és sze-
retettől vezérelve, hiszen telefonista édesanyja mellett már 
gyermekkorától ebben a világban nőtt fel, és bevallása szerint min-
den telefonszámot kívülről tudott. Úgy gondolja, hogy a mai fia-
talok számára érdekes lehet a gyűjteménye, mivel a mobiltelefon 
és az internet világában nincs honnan tudják, hogyan küldték régen 
a leveleket, és a mozdonyhoz csatolt postavagonban az újságokat 
és a csomagokat. A levél mellett pedig a szóbeli összeköttetést sok-
kal körülményesebben megvalósító telefonközpontok voltak a 
kapcsolattartás lehetőségei.  

A kicsi helyiség közepén a 60 évvel ezelőtti hivatalokban lévő 
asztal és szék, oldalt a jellegzetes pad látható, a csomagok súlyának 
megállapítását szolgáló mérleg és a súlyokkel teli doboz. Az asz-
talon régi akták, papírpénzek, tintatartó, tollszár, pennahegy, itatós, 
lyukasztó, vonalzó, gyufásdoboz és a fekete tárcsás telefon. A pos-
tások egyenruhájának gombján a posta emblémája, a jellegzetes 
kürt látható. A falon a régi feliratok, például hogy sorsjegyet lehet 
kapni (Aici se vinde Loz în plic). 

A kiállítás gazdája, Deák Anna elmondja, hogy nagy öröm szá-
mára, amikor fiataloknak mutatja be a gyűjteményét, amelyet a sze-
gedi postamúzeum vezetői is megnéztek, egy rendező pedig 
filmjének néhány jelenetét szeretné felvenni az élethű helyszínen. 

A beszélgetés végén Deák Anna elárulta, hogy van még egy 
megvalósulatlan vágya: egy hajdani telefonközpont berendezése. 

Múltidéző postamúzeum

is, amely a felújítást követően részben múzeumként, 
részben kulturális és turisztikai célokat szolgáló épület-
ként kell hogy szerepeljen és vonzzon minél több láto-
gatót.  

Mivel Teleki Kálmán gróf jelenleg nem tartózkodik 
Erdélyben, Vajda György kollégánknak a szerződés alá-
írását követően tett nyilatkozatából idézünk, miszerint a 
múzeumrészben két állandó kiállítást szándékoznak be-
rendezni, egyet a 20. század közepéig folyó életről a kas-
télyokban, a másik tárlatot a nemességnek a két 
világháború közötti időszakban és a kommunizmus éve-
iben való kisemmizéséről.  

Az épületben tervezett változtatások között szerepel 
a bálterem és a nagyszalon elválasztásának felszámolása, 
hogy a kialakult teret koncertek, művelődési rendezvé-
nyek, valamint képző- és fotóművészeti kiállítások szer-
vezésére és más célokra lehessen felhasználni.  

Bár hosszú a három év, és az épület fenntartására 
eddig is sokat költött a család, az uniós támogatás Teleki 
Kálmán gróf eddigi szándékának a folytatását teszi le-
hetővé, hogy a kastély bekerüljön a kulturális körfor-
gásba az eddiginél jobb körülmények között. Sajnos a 
pályázati összeg nem elegendő a kastély parkjának és a 
főútról jól látható kerítésének a felújítására, amelyekre 
az önrész mellett újabb forrásokat kell keresni.  

Új, piros cserép fedi az épületet  

Kolcsár Gyula negyedik megbí-
zatását tölti az 5400 lakosú 
Gernyeszeg nagyközség pol-
gármesteri székében. A köz-
ségközponton kívül Körtvély- 
fája, Erdőcsinád, Kisillye,  
Magyarpéterlaka, Marosjára, 
Marostelek, Kisszederjes és 
Nagyszederjes tartozik a köz-
séghez, nyolc falu a maga 
gondjaival, szükségleteivel.  

Ottjártunkkor arra voltunk kíván-
csiak, hogy melyek azok az ered-
mények, amelyekre a legbüszkébb, 
és ha ötödszörre is jelölteti magát, 
milyen elképzelései vannak a hely-
hatósági választásokat követő újabb 
mandátumra. Mint elmondta, az 
eredményeket nem tulajdoníthatja 
teljesen a magáénak, ezek a lehető-
ségektől is függőek voltak, amit az 
utolsó mandátum idején megnyert 
pályázatok nagy száma is bizonyít. 

– Az első kisebb pályázatunk 
2008-ban a futballpálya felújítása 
volt. A 2,5 millió lejes, uniós ala-
pokból megvalósuló vidékfejlesz-
tési pályázat keretében a pénzt 
szociális, infrastrukturális és kultu-
rális célokra lehetett fordítani, így 
készült el az első, 14 kilométer 
hosszúságú aszfaltút a községköz-
pont és Magyarpéterlaka, valamint 
Marostelek között. A kulturális kia-
dásokra fordítható összegből az er-
dőcsinádi művelődési házat 
újítottuk fel, ahol tavasszal a 29. 
táncháztalálkozót tartjuk. A szociá-
lis kiadásokra szánt pénzből a kört-
vélyfáji napközi otthon készült el az 
iskola udvarán, mivel a korábbi 
épületet, ahol működött, visszaszol-

gáltattuk a református egyház- 
nak.  

A helyreállítási alapból kapott 
összegből két elektromosautó-töltő 
állomást alakítunk ki, valamint egy 
hulladékgyűjtő és -tároló telepet a 
község területéről származó, kör-
nyezetvédelmi szempontból tiszta 
hulladék elhelyezésére. A tanács 
mögötti területre napelempark ki-
alakítására pályázunk, erre a célra 
már korábban megvásároltuk a te-
rületet.  

Az aszfaltozást a kormányprogra-
mok keretében folytattuk. A Saligny 
programon keresztül sikeresen pá-
lyáztunk két útszakasz, a Körtvély-
fája és Marosjára közötti 7 km 
hosszú községi út aszfaltozására, 
amely el is készült, a kormány kifi-
zette, a program Cseke Attila mi-
niszter vezetésével kiválóan 
működött. A beruházás „testvére” a 
Marosteleket Nagyszederjessel, 

Kisszederjessel és Kisillyével össze-
kötő aszfaltút. A meghirdetett köz-
beszerzésre nyolcan jelentkeztek, 
jelenleg elemezzük az ajánlatokat, 
és ha nem lesz fellebbezés, tavas-
szal elkezdődhetnek a munkálatok. 
Saját erőből szeretnénk leaszfal-
tozni a Székelykál és Erdőcsinád 
közötti bekötő szakaszt, aminek az 
elkezdéséhez egy kilométernyi utat 
kellene koncesszióba venni Nagy-
ernyétől. Jó lenne, ha a tánctalálko-
zóig sikerülne megvalósítani 
legalább a falu bejáratáig. Tovább 
aszfaltozni egyelőre azért nem érde-
mes, mert jelenleg cseréljük a gáz-
hálózatot Csinádon, ahol sok gond 
volt a gázfolyással. Körtvélyfáján és 
Gernyeszegen is azután aszfaltoz-
tunk, miután a gázvezeték cseréje 
megtörtént ott, ahol szükség volt rá. 
Ugyancsak a helyreállítási alapból 
származó 800.000 lejes befektetés-
ből kibővítettük a gázhálózatot Ger-
nyeszegen azokban az utcákban, 
ahol egyáltalán nem volt gázvezeték.  

– Mi a helyzet az iskolákkal? 
Panaszolják, hogy Körtvélyfáján 
nagyon elhúzódott a felújítás.  

– Gernyeszegen 2008-ban kor-
mányalapokból beígért összegekből 
indult el a felújítás, amibe az első 
mandátumomban belecseppentem, 
és nagy nehezen 2010 körül fejez-
tük be helyi alapokból bizonyos hi-
ányosságokkal. Mivel a 
kormánytámogatás megszűnt, a ki-
vitelező egy sor munkát nem vég-
zett el, emiatt saját erőből tettük 
működőképessé a tanintézményt. 
14 év telt el azóta, és az utóbbi más-
fél évben „felturbózva” működik az 
iskola, mert a felső tagozat Kört-
vélyfájáról is ott tanul, iskolabusz-
szal hozzuk-visszük őket. Úgy 

döntöttünk, hogy a legkisebbeket 
nem mozgatjuk, napközi Körtvély-
fáján működik, ahol 2022-ben kez-
dődött el az iskolaépület kibővítése 
és felújítása. Kivitelezőt kellett cse-
rélni az építkezésnél, mert az első 
vállalkozó nem végezte a munkáját. 
Sikerült megoldani, és a munka re-
ményeink szerint március végére 
befejeződik. A bútorzatot március 
10-ig szállítják le, a számítógépekre 
megtörtént a közbeszerzés, és a 
saját erőből beszerzett tíz okostáblát 
is felszerelik, majd a lehető leg-
gyorsabb ütemben visszaköltözhet-
nek az osztályok. 

– Az ötödik mandátumra, ha 
megválasztják, milyen tennivalókat 
tervez? 

– Elmaradt a bekötőút aszfalto-
zása, az ivóvíz- és lefolyórendszer 
kiépítésének folytatása, e téren pá-
lyázatot nyertünk Péterlakára és 
Marostelekre, majd következnek a 
Szederjesek és Illye, amit saját erő-
ből is meg tudunk valósítani. Las-
san a végére járunk az 
infrastrukturális befektetéseknek. 
Az idén Péterlakán és Marosjárában 
is átadunk egy-egy ravatalozót. 

Ennek ellenére egy ilyen nagyköz-
ségben mindig akad javítani-, kor-
szerűsítenivaló.  

Annak idején egy csapatot alakí-
tottunk ki a tanácsnál, hogy egy sor 
dolgot meg tudjunk oldani önerő-
ből. Manapság mind jobban kezd 
látszani a többéves munka eredmé-
nye, járdákat térkövezünk, parkokat 
teszünk rendbe. Annak idején el-
gondoltam, hogy mit is fogunk 
tenni, ha minden tervezett munka 
elkészül, de sajnos rá kellett jön-
nöm, hogy a karbantartás valójában 
szélmalomharc. Két évvel ezelőtt az 
összes községi út mentén 97 kilo-
méter hosszúságban levágtuk a nö-
vényzetet, és két év után úgy 
visszanőtt, hogy szinte nyoma sincs 
a korábban elvégzett munkának. 
Annyi a tennivaló, hogy soha nem 
lehet befejezni. 

Nemzetközi kutyakiállításra ké-
szülünk március első napjaiban a 
futballpályán, májusban a Vizit Ma-
rossal közösen mezőgazdasági kiál-
lítást szervezünk regionális szinten, 
amit állandósítani szeretnénk – szá-
molt be a polgármester az eredmé-
nyekről és tervekről.  

Tervek és eredmények 

ernyeszeg
Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi
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(Folytatás az 1. oldalról)

Kolcsár Gyula

Fotók: Nagy Tibor

„Szeretem Gernyeszegen” 
– Az életemnek felét itt töltöttem 

– válaszolja érdeklődésemre dr. Szal-
kay Márta családorvos, aki ottjár-
tunkkor 13 órától kezdi a munkát a 
helyi orvosi rendelőben. – Ez a fél 
élet 33 évet jelent, amivel a koromat 
is elárultam – teszi hozzá. – A köz-
ségben négyen vagyunk családorvo-
sok, a gernyeszegi rendelőben ketten 
dolgozunk, a pácienslistámon 1800-
an szerepelnek.  

– Mi a leggyakoribb panasz, ami-
vel a családorvoshoz fordulnak?  

– Nagyon gyakori a szív- és ér-
rendszeri, valamint az ízületi bánta-
lom, a gyomor- és bélrendszeri 
betegségek úgyszintén. Daganatos 
betegség is előfordul, de nem nagy 
százalékban.  

– Járnak-e rendszeresen, vagy 
csak végszükség esetében fordulnak 
orvoshoz az emberek?  

– Általában receptért jönnek, és 
amikor betegek. Én a megelőzés híve 
vagyok, utóbb megszerveztem a 
méhnyakrákszűrést Gernyeszegen, 
Körtvélyfáján és Edőcsinádon, amire 
sajnos nem jelentkeztek olyan szám-

ban, mint ahogy elvártam volna, de 
sok páciensemről tudom, hogy rend-
szeresen járnak szűrésre.  

– A koronavírus-járványt hogy 
vészelte át a község lakossága? 

– Volt egy időszak, amikor a bete-
geket nem lehetett beengedni a ren-
delőbe, kint kellett várniuk, szükség 
esetén a gyógyszereket hazavittük az 
idős, hozzátartozók nélküli szemé-
lyeknek. 

– Volt-e haláleset? 

– Igen, sajnos nem meghalni való 
emberek körében. Ezek az esetek na-
gyon megmaradnak az emberben.  

– Jönnek-e a hosszan tartó köhö-
géssel járó légúti fertőzéssel, ami 
járványt okozott az utóbbi időben? 

– Sok beteg van, és az időseknél 
gyakran átmegy tüdőgyulladás- 
ba.  

– Évekig vállalta az ingázást; 
miért? 

– Az igazság az, hogy szeretem 
Gernyeszegen, és úgy érzem, hogy a 
betegeim is szeretnek. A helyi idős 
emberektől annyi életbölcsességet 
tanultam, ami egy életre szól, és min-
dig feltölt engem.  

– Hogyan tovább?  
– Van egy kolléga, aki megkere-

sett, hogy amikor abbahagyom, sze-
retné a pácienseimet átvenni, ezért 
most együtt dolgozunk egy ideig, 
hogy megismerje őket, és megszokja 
az itteni tennivalókat. Mivel a lakos-
ság zöme magyar anyanyelvű, az is 
szempont volt, hogy olyan kollégát 
találjunk, akivel a többség szót tud 
érteni. 



A 10. Pressing-kupa szervezésével ünnepelte tizenhárom 
éves fennállását az erdélyi magyar sajtóválogatott. Pontosab-
ban ünnepelte volna, mert a meghívott csapatok valamelyest 
áthúzták a rendezők számításait, és leszorították a dobogóról 
az újságírók csapatát. Ez azonban nem vette el a pressinges 
örök ifjak kedvét, a minifocitorna így is a sportszerűség és a 
baráti hangulat jegyében zajlott. 

A jelenlévők ezúttal is megemlékeztek a sajtós csapat 
néhai védőjéről, a tavalyelőtt fiatalon elhunyt Berekméri Ed-
mondról, akiről 2022-ben díjat is elneveztek, és amelyet ez-
úttal is az vihetett haza, aki a legszebb távoli bombagólt 
szerezte. A sors úgy hozta, hogy a góllövő „idegenlégiósként” 
éppen a néhai tanító és újságíró falujából érkezett. 

A négyes összecsapást meglepetésszerűen a CFR Old Boys 

nyerte, maga mögé utasítva a Marosszentgyörgyi Lagzisokat 
(akiket a Nordenlor „csikócsapata” erősített), a (két fiatal szí-
nésszel „felhangolt”) Filharmóniát és a Pressinget. A küzde-
lem mindvégig izgalmas és szoros volt; a hat mérkőzésből 
mindössze kettő végződött egy gólnál nagyobb különbséggel. 
Néha szikrázott a labda, de sokat elárul a sportszerűségről, 
hogy Marcel Cordoş játékvezetőnek csupán egyetlen alka-
lommal kellett előkapnia a sárga lapot.  

Szoboszlai nélkül,  
hosszabbítás után nyerte a 
Liverpool az Angol Ligakupát 

 
A sérült Szoboszlai Dominikot nélkülöző Liverpool 

FC hosszabbítás után 1-0-ra nyert a Chelsea ellen az 
angol labdarúgó Ligakupa vasárnapi döntőjében. 

A londoni Wembley Stadionban rendezett fináléban 
a rendes játékidőben mindkét együttesnek volt egy-
egy VAR-vizsgálat után les miatt elvett gólja, vala-
mint egy kapufája is, a 118. percben azonban Virgil 
van Dijk fejese eldöntötte az összecsapást. Éppen a 
holland középhátvéd találatát vették el a hatvanadik 
percben. 

A magyar válogatott 23 éves csapatkapitánya comb-
sérülése miatt nem állhatott az idény végén távozó Jür-
gen Klopp vezetőedző rendelkezésére, ugyanakkor ő is 
Ligakupa-győztesnek mondhatja magát, a sorozat har-
madik fordulójában a Leicester City, majd a negyeddön-
tőben a West Ham United ellen is gólt szerzett.

Három első osztályú párharcot is rendeznek a labdarúgó MOL 
Magyar Kupa nyolcaddöntőjében, ezek közül kiemelkedik a baj-
nokságban címvédő Ferencváros és a Debrecen csatája. 

A két csapat bő két héttel ezelőtt az NB I-ben találkozott 
egymással, akkor a Dejan Stankovic vezette fővárosiak Varga 
Barnabás és Kristoffer Zachariassen góljával, hátrányból for-
dítva diadalmaskodtak. A hétvégén mindkét gárda fontos 
győzelmet aratott, a Debrecen a negyedik helyen álló Puskás 
Akadémia ellen nyert, és közelítette meg két pontra a felcsú-
tiakat, míg az FTC ősi riválisa, az Újpest otthonában tartott 
gálaelőadást szurkolóinak, 5-0-ra kiütve a lila-fehéreket. 

A nyolcaddöntős programot ma nyitó Diósgyőr és a kupa-
címvédő ZTE a bajnokságban a nyolcadik és kilencedik po-
zíciót foglalja el, ugyanakkor a zalaegerszegiek sokkal jobb 
formában vannak. Idei öt meccsükből egy döntetlen mellett 
négyet megnyertek, míg a miskolciak ugyanebben a perió-
dusban csak egyszer tudták begyűjteni a három pontot, igaz, 
szombaton 4-0-ra diadalmaskodtak a Fehérvár felett. 

Az Újpest egy másik zöld-fehér csapat, az NB I-ben lista-
vezető Paks ellen javíthat. 

Az M4 Sport televízió ma a Diósgyőr – ZTE, szerdán a 
Debrecen – FTC, csütörtökön az Újpest – Paks találkozót élő-
ben közvetíti, utóbbi összecsapást követően pedig megtartják 
a negyeddöntő sorsolását is.

MOL Magyar Kupa: Három első osztályú párharc  
a nyolcaddöntőben 

A címvédő Ferencváros 5-0-ra 
nyert az Újpest otthonában vasár-
nap a magyar labdarúgó NB I 22. 
fordulójának rangadóján. 

Az Újpest bátran kezdte a mérkő-
zést, magasan támadta le ellenfelét, 
a Ferencváros pedig bizonytalan 
volt az első percekben. Az első fél-
idő nagy részében azonban egyik 
csapat sem vállalt sok kockázatot, 
emiatt jó darabig nem alakult ki ko-
moly helyzet. A nagy küzdelmet, 
kemény párharcokat hozó mezőny-
játékban sok volt a hiba mindkét ol-
dalon. A góllövőlistán éllovas Varga 
révén szerzett vezetést az FTC, a 
válogatott csatár Katonától kapott 
jó átadást középen, kicselezte védő-
jét, majd Banai mellett a kapuba 
lőtt. A 45. percben megint ez a két 
játékos hozott össze gólt, ezúttal 
Katona jobbról passzolt középre, 
Varga pedig az ötösről a hosszúba 
pörgetett. A Ferencváros a kapu 
előtt határozottabb volt, ennek kö-
szönhetően vonulhatott stabil 
előnnyel pihenőre. 

A második félidőre három helyen 
változtatott az összeállításon Mé-
szöly Géza, az Újpest éppen ezen a 
napon 57 éves vezetőedzője, majd 
sérülés miatt hamar negyedik cse-
rére is kényszerült. Aktív, de kapura 
továbbra is veszélytelen volt a hazai 
csapat. Hatvan perc elteltével Dejan 
Stankovic is hármat cserélt, majd az 
egyik újonnan pályára lépő játékos, 
Marquinhos nagyon hamar gól-
passzt adott Loncarnak. Ezzel gya-
korlatilag el is dőlt a mérkőzés, 
ráadásul Loncar előkészítőként is 
jeleskedett, kétszer hozta helyzetbe 
a Vargához hasonlóan duplázó Pe-

sicet. A mérkőzés végére szétesett a 
hazaiak védelme, emiatt a Ferenc-
város az összecsapás utolsó negye-
dében könnyen alakított ki 
helyzeteket. 

A két csapat 240. alkalommal ta-
lálkozott egymással az élvonalban, 

ez volt a 117. FTC-siker 61 újpesti 
győzelem és 62 döntetlen mellett. 

A Ferencváros sorozatban 15-öd-
ször nyerte meg a derbit, ezzel be-
állította eddigi leghosszabb 
szériáját, amely 1905 és 1916 kö-
zött jött össze.
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Fölényes FTC-győzelem a derbin 

Az újpesti Davit Kobouri (b) és a ferencvárosi Varga Barnabás            Fotó: MTI/Kovács Tamás

A Szuperliga 28. fordulójának műsora 
Február 27., kedd: 
* 16.15 óra: FC Universitatea 1948 Craiova – Jászvásári CSM Po-

litehnica 
* 18.30 óra: Bukaresti Dinamo 1948 – Nagyszebeni Hermannstadt 
* 21.00 óra: Galaci Suporter Club Oțelul – Kolozsvári CFR 1907 
Február 28., szerda: 
* 18.30 óra: Kolozsvári FCU – Konstancai FCV Farul 
* 21.00 óra: Bukaresti Rapid 1923 – Aradi UTA 
Február 29., csütörtök: 
* 16.15 óra: Botosáni FC – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 
* 18.30 óra: Petrolul 52 Ploiești – CSU Craiova 
* 21.00 óra: FC Voluntari – Bukaresti FCSB 
A mérkőzéseket a DigiSport, a Prima Sport és az Orange Sport te-

levízió közvetíti.

Eredményjelző 
* NB I, 22. forduló: Kisvárda Master Good – Paksi FC 0-1, Újpest 

FC – Ferencvárosi TC 0-5. 
* NB II, 22. forduló: Szeged-Csanád Grosics Akadémia – BVSC-

Zugló 2-0, Kolorcity Kazincbarcika SC – Vasas FC 1-1, Szombathelyi 
Haladás – Tiszakécskei LC 2-1, Soroksár SC – HR-Rent Kozármisleny 
2-1, Budafoki MTE – Aqvital FC Csákvár 1-2, Credobus Mosonma-
gyaróvár – Gyirmót FC Győr 2-2, Pécsi MFC – FC Ajka 0-1, Budapest 
Honvéd – BFC Siófok 0-1. Az élcsoport: 1. Nyíregyháza 50 pont/21 
mérkőzés, 2. ETO FC Győr 42/21, 3. Vasas FC 41/22. 

* Szuperliga, 27. forduló: Bukaresti FCSB – Botosáni FC 3-2. Az 
élcsoport: 1. FCSB 58 pont, 2. Kolozsvári CFR 1907 48 (50-26), 3. 
Bukaresti Rapid 1923 48 (46-30). 

* 2. liga, 16. forduló: Bukaresti Progresul 1944 Spartac – Bodzavá-
sári Gloria 1-5, Zsilvásárhelyi Viitorul Pandurii – Sellemberki CSC 
1599 0-3. Az élcsoport: 1. Sellemberk 35 pont, 2. Vajdahunyad 34 (26-
11), 3. Slobozia 34 (17-6). 

A tabella 
 1. Paks                    22         14          4            4        40-26         46 
 2. Ferencváros        21         14          3            4        57-22         45 
 3. Fehérvár FC       22         12          3            7        42-32         39 
 4. Puskás AFC       22          9            7            6        36-25         34 
 5. Debrecen            22          9            5            8        31-28         32 
 6. MTK                  22          9            4            9        29-42         31 
 7. Kecskemét         22          9            3           10       32-34         30 
 8. Diósgyőr            21          8            4            9        34-34         28 
 9. Zalaegerszeg      22          8            4           10       33-42         28 
10. Újpest                22          7            3           12       27-47         24 
11. Kisvárda            22          5            2           15       23-36         17 
12. Mezőkövesd      22          4            4           14       20-36         16 

Jegyzőkönyv 
NB I, 22. forduló: Újpest FC – Ferencvárosi TC 0-5 (0-2). 
Budapest, Szusza Ferenc Stadion, 11.202 néző, vezette: Berke. 
Gólszerzők: Varga B. (36., 45.), Loncar (65.), Pesic (75., 82.). 
Sárga lap: Loncar (75.), Marquinhos (90+3.). 
Újpest: Banai – Pauljevic, Anculasz, Koburi, Fehér (Simon K., a 

szünetben) – Keita – Doka, Mörschel (Radosevic, 74.), Mack (Tajti, a 
szünetben), Csoboth (Sasere, a szünetben) – Ganea (Kiss, 57.). 

Ferencváros: Dibusz – Botka (Makreckis, 63.), Wingo, Cissé, Ra-
mirez (Civic, 77.) – Loncar, Ben Romdhane (Abu Fani, 62.), Maiga – 
Katona (Marquinhos, 63.), Varga (Pesic, 67.), Zachariassen. 

Különdíjak 
A legjobb játékos: id. Csutor András (CFR). 
A legjobb kapus: Tóth Róbert (CFR). 
Gólkirály: Fodor Levente (Marosszentgyörgy) és Csu-

tor András Tomi (CFR). 
Berekméri Ede-kupa: Hánesz Edvin (Marosszent-

györgy). 
Fair Play-díj: Pressing.

A nyolcaddöntő programja 
Kedd: 
* 18.30 óra: Diósgyőri VTK – Zalaegerszegi TE FC  
Szerda: 
* 14.00 óra: Mezőörs KSE (megyei I.) – Vasas FC (NB II) 
* 18.00 óra: HR-Rent Kozármisleny (NB II) – MTK Bu-
dapest 
* 18.00 óra: Veszprémi SC (NB III) – Kecskeméti TE 
* 19.00 óra: Tiszakécskei LC (NB II) – Kisvárda Master 
Good 
* 20.00 óra: Debreceni VSC – Ferencvárosi TC  
Csütörtök: 
* 14.00 óra: Szentlőrinc (NB III) – Nyíregyháza Spartacus 
FC (NB II) 
* 20.00 óra: Újpest FC – Paksi FC

Eredményjelző 
Kispályás labdarúgótorna a Pressing-kupáért: Filhar-

mónia – CFR 1-1, Lagzisok – Pressing 5-1, Lagzisok – 
CFR 0-2, Pressing –  Filharmónia 2-2, Lagzisok – Filhar-
mónia 2-1, CFR – Pressing 3-2.     

A torna végeredménye: 1. CFR 7 pont, 2. Lagzisok 6, 
3. Filharmónia 2, 4. Pressing 1.

Pressing-kupa – tizedik alkalommal 



A mesterséges intelligencia az 
egyik olyan terület, ahol egyértel-
műen le van maradva az Apple a 
nagy cégek sorában. Ezen a terüle-
ten a kínai OpenAI ChatGPT nevű 
szoftvere ért el nagy áttörést, lénye-
gében ez volt az, ami ismerté tette a 
technológiát. Ezt követően a  
Google is bemutatta a sajátját Bard 
néven, illetve nem olyan rég előáll-
tak egy összetettebb megoldással is, 
a Geminivel. Időközben pedig a 
Samsung arra a szintre jutott, hogy 
az S24 modellcsaládban natívan 
benne van a technológia, vagyis a 
felhasználó nem kell letöltsön kü-
lönböző programokat, hanem a gyá-
rilag telepített alkalmazásokba van 
beépítve a mesterséges intelligen-
cia. Az Apple pedig ilyen tekintet-
ben is lemaradt, ahogy a hajlítható 
telefonnal is. Viszont most úgy 
tűnik, megszületett a saját mester-
séges intelligenciája, amit a Kalifor-

niai Egyetem kutatóival közösen 
fejlesztett ki és MGIE névre keresz-
telt. 

A szoftver lényegében a képma-
nipulációra helyezi a hangsúlyt, és 
külön érdekesség ezzel kapcsolat-
ban, hogy nyílt forráskóddal bír, 
azaz bárki tehet vele egy próbát, 
nem kell ehhez Apple-felhasználó-
nak lennie. Persze túlzás azt állítani, 
hogy ezzel az almás vállalat behozta 
a lemaradását. Inkább csak annyiról 
van szó, hogy bebizonyították, a 
háttérben ők is gőzerővel dolgoznak 
az AI-al kapcsolatos fejlesztéseken, 
ahogy azt Tim Cook, a vállalat ve-
zetője egy korábbi megszólalásában 
is említette. Az MGIE inkább csak 
egy részlete a teljes mesterségesin-
telligencia-fejlesztésnek, ám azt 
egyelőre nem tudni, hogy mikor ér-
keznek további adalékok vagy 
mikor dobják ki a teljes szoftvert. 
Lényegében a nemrég bemutatott 

MGIE szöveges parancsok alapján 
képes megváltoztatni egy képet, 
ennél tovább nem terjed a tudása. 
Olyan manipulációkat képes elvé-
gezni, hogy például egy kolbászos 
pizzát ábrázoló képnél, ha megkéri 
a felhasználó, hogy „tegye egészsé-
gesebbé”, akkor zöldségeket,  
zöld feltéteket is tesz rá, példázta  
a szoftver tudását a  
HVG. 

Emellett olyan alapvető funkció-
kat is tud, mint például a kép átmé-
retezése, elforgatása vagy egy 
részlet kivágása a képből, továbbá 
képes állítani a kontrasztot és a szín- 
egyensúlyt is, mindehhez pedig 
promptok kellenek. Utóbbi lényegé-
ben egy félig emberi, félig informa-
tikai nyelv, ezen kell beírni neki a 
parancsokat. 

Érdekességnek egyáltalán nem 
rossz, de ezzel egyrészt nem hozta 
be az Apple a lemaradását, másrészt 

számos más szoftver már régóta 
ugyanolyan jól tudja ezeket, mint a 
nemrég leleplezett MGIE. Nem kell 
kételkedni abban, hogy Cupertinó-
ban, az Apple főhadiszállásán gőz- 
erővel dolgoznak az AI-val  

kapcsolatos fejlesztéseken, azonban 
ez a mostani még édeskevés ahhoz, 
hogy felvegye a harcot a konkuren-
ciával, illetve azt sem lehet még 
pontosan megmondani, hogy mi 
ezzel az Apple célja.

Az Apple mesterséges intelligenciája, illusztráció  Forrás: LinkedIn 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Kicsit későn ugyan, de megérkezett az Apple mesterséges intelligenciája 
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Egy felmérés alapján soha nem volt olyan 
Pro-szériás iPhone modell, amely alig néhány 
hónappal a megjelenése után olyan mélyen 
legyen, mint a 15 Pro. A probléma okaként 
több tényezőt is megjelöltek a felhasználók. 
A teljesség kedvéért hozzá kell tenni, hogy 
már több ezen gondok közül nem áll fent. 

Az egyik ilyen probléma, amely már meg-
szűnt, a melegedés. Tavaly ősszel, amikor 
megjelentek a telefonok, több felhasználó 
panaszkodott arra, hogy a készülék túlmele-
gedett. A háttérben több magyarázat is állhat. 
Egyrészt a beüzemeléskor, amikor az eszköz 
kiírja, hogy „Az iPhone készen áll!”, igazá-
ból ő a háttérben még nagyon keményen dol-
gozik azon, hogy minden a helyére kerüljön, 
minden legyen letöltve és úgy beállítva, 
ahogy azt a felhasználó kérte. Ez pedig ki-
mondottan teljesítményigényes, tehát a pro-
cesszor terhelésnek van alávetve, így nem 
meglepő, hogy melegszik. Ha ezt a folyama-
tot még megfejeljük azzal, hogy felhaszná-
lóként több komoly igénybevételnek tesszük 
ki a telefont, akkor az egészen biztosan ki-
forrósodik. Másrészt felmerült egy másik 

gond is a melegedés kapcsán: nem volt meg-
felelően optimalizálva a szoftver, ezt maga 
az Apple is elismerte, és még az ősz folya-
mán javították a hibát. Azóta normál haszná-
lat közben egyáltalán nem melegedik a 
telefon. 

Ezzel együtt is elgondolkodtatók azok az 
adatok, amelyeket a PerfectRec nevű közvé-
lemény-kutató vállalat a nyilvánosság elé tárt. 
A friss adataikban azt közölték, hogy míg ok-
tóberben a felhasználók 73,5%-a volt elége-
dett a 15 Próval, addig ez januárra 66%-ra 
esett vissza. A romlás mértéke akkora, hogy 
az említett modell elnyerte a legrosszabb ér-
téket produkáló Pro-szériás iPhone címet is. 
És ha már az imént szó volt a melegedésről, 
akkor ez is szóba kerül. Októberben ugyanis 
a felhasználók 14,5%-a véleményezte nega-
tívan a készüléket, de ez januárban már mind-
össze csak 1%, ebből is látszik, hogy sikerült 
megoldani a problémát. 

Viszont vannak más gondok is az eszköz-
zel. Sokan negatívumként tüntették fel a 
rövid üzemidőt, a 14 Próhoz képest lényegé-
ben elhanyagolható változtatásokat, de azt is 

megemlítették egyesek, hogy az egyre na-
gyobb és egyre kiállóbb kamerasziget miatt 
nehéz sík felületre letenni a telefont – tok nél-
kül –, mert billegni kezd. Egyik tekintetben 
sem lehet védeni az Apple-t, viszont különö-
sen a legutóbb említettben bűnös, mivel 
egyes szakújságírói vélemények szerint szán-
dékosan lesz évről évre nagyobb a kamera-
sziget, hogy az előző modell tokja már ne 
legyen jó az új eszközre, és a felhasználó 
kénytelen legyen ebből is újat vásárolni. 

Ha megnézzük az elégedettségi értékelése-
ket, akkor azok a következőképpen néznek 
ki: a felhasználók leginkább az iPhone 15-tel 
elégedettek (78,1%), ezt követi a 15 Plus 
(73,5%), majd a 15 Pro Max (72,5%), és a 
sort a sima 15 Pro zárja 66,1%-kal. Fontos ki-
emelni, hogy ezek az adatok nem azt akarják 
sugallni, hogy valami gond van a készülékek-
kel, hanem csak azt, hogy a felhasználók nem 
teljesen elégedettek velük, többet vártak 
volna a pénzükért. 

Nemsokára szélesebb körben is 
elérhetővé válik a Google-térkép új-
donsága, amellyel emberi nyelven 
kérhetnek segítséget a felhasználók 
az alkalmazástól, amelyben a mes-
terséges intelligencia 250 millió 
hely közül válogat, hogy jó választ 
adjon. Ez lesz a következő terület, 

ahol a Google beveti a generatív 
mesterséges intelligenciát. Az új-
donság egyelőre tesztelés alatt van, 
de a közeljövőben szélesebb kör 
számára is elérhetővé teszik. 

Első lépésben csak bizonyos terü-
leteken lesz elérhető, és ott is csak a 
Helyi idegenvezetők szolgáltatás 

néhány, előre meghatározott fel-
használója próbálhatja ki az újdon-
ságot. A Helyi idegenvezető 
szolgáltatás az, amely a Google-tér-
képen véleményeket ír, fényképeket 
tölt fel, kérdésekre válaszol, vala-
mint helyeket vesz fel vagy szer-
keszt, továbbá ellenőrzi a tényeket 
ezekkel kapcsolatban. Lényegében 
a Helyi idegenvezetők szolgáltatás-
nak – amihez bárki csatlakozhat – az 
a célja, hogy a felhasználók köny-
nyebben és biztonságosabban fedez-
zék fel az új helyeket. 

A beépített mesterséges intelli-
genciának a tesztkör alkalmával töb-
bek között olyan feladatokat 
adhatnak a felhasználók, hogy jele-
nítsen meg olyan helyszíneket, ahol 
egy társaság egy bizonyos számú 
főre tud asztalt foglalni, illetve az ét-
terem képes kielégíteni az igénye-
ket, amelyeket megadnak. Mindezt 

pedig nem promptok, hanem pusz-
tán a természetes nyelv segítségével. 
A vállalat nagy nyelvi modellje 250 
millió helyszín között keresi meg a 
felhasználók számára megfelelőt. 

Felmerülhet a kérdés, hogy miért 
nem jó egy egyszerű keresés, hiszen 
eddig is, ha valaki például egy meg-
felelő vendéglőt akart találni, akkor 
rákeresett akár a Google-ben, akár 
más keresőmotorban. A valóság vi-
szont az, hogy az AI alapú rendszer 
képes lesz az eddigi „egyszerű” ke-
resésnél sokkal többet nyújtani, pél-
dául megpróbál hangulathoz 
igazított helyeket találni. Meg lehet 
majd kérni akár arra is, hogy egy 
pár számára keressen esős időben 
egy romantikus kávézót, ezeket a 
paramétereket is figyelembe fogja 
venni. De arra is választ fog adni, 
hogy hol van olyan helyiség, ahol 
jelenleg valamilyen gyermekbarát 

program zajlik. Mindehhez pedig 
csak annyira van szükség, hogy em-
beri nyelven elmondjuk neki azt, 
hogy éppen mire van igényünk. Sőt, 
még a Google-térkép szolgáltatás-
ból sem kell kilépni ehhez. Elmond-
juk, kiválasztjuk, rányomunk, és 
már az útvonalat is megtervezte 
számunkra.  

Arról egyelőre nincs információ, 
hogy a szolgáltatás milyen nyelve-
ket ismer majd. Első körben egészen 
biztosan az angolt, mivel először 
csak az Egyesült Államokban veze-
tik be a szolgáltatást. Viszont a vál-
lalat részéről már most van ígéret 
arra, hogy a jövőben más régiókra is 
kiterjesztik, így előbb-utóbb Euró-
pába, illetve Romániába is eljuthat. 
A terjeszkedéssel egyidőben pedig 
borítékolható, hogy bővülni fog a 
nyelvek listája is, amelyeken a szol-
gáltatáshoz lehet szólni. 

Hamarosan a Google-térképen is nagyobb szerep jut a mesterséges intelligenciának

Mesterséges intelligenciával fejlesztett Google-térkép, illusztráció Forrás: PhocusWire 

Az iPhone 15 modellcsalád Forrás: which.co.uk 

Nem annyira elégedettek a felhasználók az iPhone 15 Próval



A rovatban közölt levelek tartalmáért, a tényállítások hitelességéért a szerzők a felelősek.   
Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.  

A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro

  
(Még mindig az oktatás gondjai-

ról mondikálok, tessék újraolvasni 
a keddi lapszámokat, mert egyik 
szövegem a másikra épül.)  

 A címbeli kérdésre még senki 
sem tudja a választ, de talán a dön-
téshozatali sámlin üldögélők 
egyike már felírt valami válaszfélét 
a jegyzetfüzetébe. Neki akarok se-
gíteni azzal, hogy a ’kritikai hozzá-
állás’ helyett a kritikai félreállásról 
gondoskodjék. A múlt héten az in-
terneten ’nyomuló’ problémáról 
írtam, miszerint a modern oktatás a 
kritikai hozzáállás hiányától szen-
ved. Azt is megírtam – több ma-
gyarországi tanár véleményét 
idézve –, hogy a ’kritikai hozzáál-
lás’ nem az iskolai tananyagra vo-
natkozik, hanem az internetről le- 
és bezúduló információs lavinára.  

 Kutyaharapást szőrével: az in-
ternet okozta szellemi sérülések 
megelőzéséről / gyógyításáról az 
interneten írnak. Nem túl hosszú a 
cikk, megpróbálom röviden össze-
foglalni. A Psychology Today című 
angol nyelvű szakfolyóirat okos 
mackóját idézik (A kritikus gondol-
kodás 12 alapkészsége; 
divany.hu/2019/05/15/). Ódzkodom 
a ’piszológiai’ traktátusoktól, mert 
Popper Péter tanár úr röviden elma-
gyarázta, hogy ez a tudomány nem 
az egészséges gondolkodású em-
bereknek szól. [A románban két pi-
sălog alakú szó fordul elő: a 
semlegesnemű főnév értelme mo-
zsártörő (többes száma: pisăloage); 
a hímnemű jelentése szekáló, nyag-
gató ember; unalmas alak (pisă-
logi). Egyik sem túl vonzó… 
Nyilván a románok is a psihologie 
(pszichológia) szavuk jelentését 
gúnyolják vele.]  

 Idézem: „A kritikus gondolko-
dás különösen fontos képesség nap-
jainkban, mikor különféle 
csatornán bombáznak bennünket a 
különféle álhírek, politikai és más 
célokat szolgáló valóságtorzítások. 
De melyek a helyes, kritikus gon-
dolkodás ismérvei?” – kérdezi a 
cikkíró. Tehát nem az iskolai tan-
anyagot – pl. Arany János balladáit 
vagy Márai Sándor valamely regé-
nyét – kell kritikus módon boncol-
gatnia a nebulónak, hanem azokat 
az ügynököket, piaci kóklereket és 
tévében fosoló mindentudókat kell 
elnémítania, akik – példának okáért 
– gyógyszerként ajánlják a pálinká-
ban feloldott kecskebogyót. Az el-
némítás eszközéül nem drótkötelet 
ajánlok, csupán erélyes föllépést 
vagy a készülék kikapcsolását. Vá-
laszolni nekik vagy vitatkozni 
velük abszolút fölösleges. 

 „Nem véletlen, hogy sokan a 
kritikus gondolkodást tartják napja-
ink egyik legfontosabb készségé-
nek, melynek elsajátítására nagy 
szükségünk van a 21. század hihe-
tetlen mennyiségű és gyorsaságú 
információáradatának közepén. Ez 
a képesség lehetővé teszi, hogy 
több szempontból is megvizsgáljuk 
saját, illetve mások érveit megkér-
dőjelezzük, és objektív alapokra 
helyezzük a kapott információkat, 
ahelyett, hogy azonnal felülnénk 
nekik, vagy szubjektív vélemé-
nyünknek engednénk a témában, és 
elkerüljük az általánosítást.” 

 Az idézett cikkben a szakértő „a 
kritikus gondolkodás tizenkét alap-
kövét” ismerteti. Íme: kíváncsiság, 
nyitott gondolkodás, énhatékony-
ság, figyelem, céltudatosság, kitar-
tás, rendszerezés, igazságkeresés, 
kreativitás, szkepticizmus, önrefle-
xió, találékonyság. (Erről a listáról 
a Szöktetés a szerájból című ope-
rácska utolsó éneke jut eszembe: 
„Akinek ennyi jó kevés, azt érje 
gáncs és megvetés!”)  

 Na de már most, ha Gődény 
doktor megszólalásakor (2020-ban 
a covid-oltás ellen agitált) nekiáll-
tam volna a fenti 12 pont alapján 
elválasztani az ocsút a tiszta búzá-
tól, akkor… Nem azt csináltam, 
hanem objektív alapokra helyeztem 
a vitát: kikapcsoltam a tévét. Ezt ta-
láltam a leggyorsabb megoldásnak, 
mert már a fenti lista első pontja 
(„kíváncsiság”) után tudtam, hogy 
a többi tizenegy sem érdekel.  

 „Önreflexió?” Csak nem… 
Meghallgatni dr. G. érveit? Nincs 
rá időm, távozzék mihamar, és 
csukja be maga mögött az ajtót. 
Ugyanígy küldtem el azokat is, 
akik akkumulátoros autót, pirított 
tücsköt, örökké éles jatagánt, trom-
bitarézből készült ékszert, töltött 
kalasnyikovot akartak rám sózni.  

 Aszongya: „nyitott gondolko-
dás”. Részletezi, nehogy kimarad-
jak valami nagy átverésből: 
„Ahelyett, hogy mindenáron ra-
gaszkodnánk a saját véleményünk-
höz egy adott témában, hallgassuk 
meg mások érveit, ismerjünk meg 
a miénktől eltérő álláspontokat. Ha 
nyitottak vagyunk új nézőpontok-
ból megvizsgálni egy adott dolgot, 
sokkal többet tudhatunk meg róla, 
mint ha pusztán korábbi tapasztala-
tainkra és előítéleteinkre hagyat-
koznánk.” Mit csináljak akkor, ha 
egy kétórás szópárbaj után nem az 
ellenfelem győz, hanem én? Dőljek 
a kardomba, mert nem hagytam őt 
nyerni? (Az abszolút fair play csap-
dája…) 

 Elmondok egy régi történetet, 
amelynek során – tudtomon kívül – 
az ’énhatékonyság’ fegyveréhez 
nyúltam. Akkoriban történt, amikor 
műszaki tantárgyakat tanítottam su-
lisoknak. Egy mandarin beírt az If-
júmunkásnak, és elpanaszolta, hogy 
egy botcsinálta tanár milyen trau-
mát okozott a nebulóknak: ahelyett, 
hogy a szegecselés szerszámait 
’élőben’ mutatta volna be, felraj-
zolta azokat a táblára. Erre én: 
végre egy szaki, aki azt csinálja, 
amit kell. Mert a héttonnás emelő-
darut sem visszük be az osztályba, 
hanem felrajzoljuk a táblára. Mert 
a műszaki oktatás alapja a műszaki 
rajz. A műegyetemen első évben 
két szemeszteren át műszaki rajzot 
oktatnak, ráadásul az ábécével kez-
dik, mert a műszaki rajzokat szab-
ványos betűkkel írt szövegekkel 
látják el. Akár tetszik ez a manda-
rinnak, akár nem.  

 Az akkori cikkbe nem írtam be, 
csak az olvasónak mondom el: az 
államvizsga-dolgozatot is szabvá-
nyos kézírással kellett megírni. 
Nem úri fakszni volt, hanem formai 
követelmény. (A diákokat és a szü-
lői bizottságot nem konzultálták, 
mert nem a bárány állítja össze a 
húsvéti menüt.)  

 Merre tovább?

 Az anyanyelv nemzetközi napja alkalmából a Ma-
gyarkirályfalvi Általános Iskola író-olvasó találkozót 
szervezett, amelynek meghívott vendége a maros-
szentgyörgyi közösség egyik mozgatóereje, példa-
képe, a közkedvelt és közismert pap költő volt, Baricz 
Lajos, akit Simon Kinga kántornő kísért el. 

A találkozón részt vettek az iskola diákjai, akik iz-
gatottan várták ezt az eseményt, hisz első alkalom 
volt, hogy élő költővel találkozhattak. De jelen voltak 
az iskola oktatói, a falu lakosai és lelkipásztora is. 
Gagyi Judit tanítónő üdvözölte a jelenlevőket, Kál-
mán Hajnalka óvónő a költő életéről, sokrétű mun-
kásságáról, verseinek sokszínűségéről, változatos 
témáiról beszélt. A helyi lelkipásztor, Kun Attila 
meleg szavakkal üdvözölte a pap költőt. A kis elemis-
ták zenés-verses összeállításukkal szereztek igazi 
nagy meglepetést, hisz a vendég verseit oly átéléssel 
és lelkesedéssel tolmácsolták, hogy szinte könnyet 
csaltak a jelenlevők szemébe. Mindezt Gagyi Judit és 
Kálmán Hajnalka oktatóknak köszönhetően. A költő 
is felolvasott verseiből, amit nagy figyelemmel és ér-
deklődéssel hallgattak mind a kicsik, mind a nagyok. 
De talán a legnagyobb sikere annak a két, épp erre az 
alkalomra született versnek volt, amely a Királyfalva 
domboldalán termő árvalányhajról, valamint az itt élő 
„királyi” gyerekekről szól:  

 
 Árvalányhaj lengedez 

– A magyarkirályfalvi látogatásra – 
 
Árvalányhaj lengedez a hegytetőn,  
árva vagyok, elhagyott a szeretőm, 
szomorúan élem ezért életem, 
nem csoda, ha szomorú az énekem: 
 
árvalányhaj lengedez a hegytetőn, 
árva vagyok, elhagyott a szeretőm, 
elhagyott és összetörte a szívem, 
miként terhet, nehéz terhet, úgy viszem. 
 
Árvalányhaj lengedez a hegytetőn, 
ifjú vagyok, lesz még nekem szeretőm, 
nem is csak egy, lesz még kettő, vagy három, 
 
és közülük kiválasztom a párom, 
akivel majd szeretetben élek én 
éveken át – Királyfalva tetején. 
 

2024. február 20. 

 
Királyfalván 

 
Királyfalvi gyerekek 
egytől egyig hercegek, 
a fiúk meg a lányok – 
ezt tudja anyukájuk. 
 
Királyfalván mindenki 
fejedelmi fajta, 
nem akárki az ősük, 
meg is látszik rajta. 
 
Királyfalván járok én, 
nincs királyvér bennem, 
mégis nemes emberré 
kellene itt lennem. 
 
Királyfalvi iskola 
befogad ma engem, 
ahol én a dalaim 
nagy örömmel zengem. 
 
Királyfalván élni jó, 
bizony ez elmondható 
mindenkiről, ki itt él – 
pezseg a királyi vér. 
 

2024. február 20. 
 
 De szállt a dal is, a csengő gyermeki hangok egy-

befonódtak Simon Kinga hangjával, aki a költő meg-
zenésített verseire tanította meg nemcsak a 
kisdiákokat, hanem minden jelen levő felnőttet is. A 
közös éneklés az összefogás jelképeként tett tanúbi-
zonyságot arról, hogy Királyfalván odafigyelnek az 
anyanyelv művelésére, ápolására, megőrzésére. Szé-
kely Varga Melinda igazgatónő is ezeket a gondola-
tokat emelte ki, Kőrösi Csoma Sándor, a magyarok 
őshazáját kereső nagy vándor példáját idézve, Ma-
gyari Lajos szavaival hangsúlyozta: „mint kagyló tes-
tébe fogadott gyöngyét, óvom a szót, a hazulról 
hozottat”. Ugyanakkor elismerő szavakkal szólt a kis-
diákok kedves műsoráról, a pedagógusok munkájáról, 
a vendégek kedves jelenlétéről. 

 Családias hangulatú, üzenettel teli együttlét volt. 
Szép és felejthetetlen. Épp, mint anyanyelvünk, drága 
kincsünk. 

 Gagyi Judit tanítónő

Az anyanyelv ünnepe  
Baricz Lajos pap költővel 

Szerkeszti: Mezey Sarolta
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A törökországi Rodostóval lép test-
vérvárosi kapcsolatra Csíkszereda a 
kulturális-történelmi és a gazdasági 
együttműködés erősítése céljából – 
állapodtak meg a felek a székelyföldi 
városban tartott hétfői találkozón. 

Korodi Attila csíkszeredai polgármester 
hétfőn a városháza dísztermében fogadta 
Hüseyin Uzunlart, a Rodostóból kifejlődött 
Süleymanpasa város elöljáróját. Bejelentet-
ték, hogy a következő hónapokban előkészí-
tik a két település közötti testvérvárosi 
szerződést – írta az MTI-nek küldött közle-
ményben a polgármesteri hivatal sajtóiro-
dája. Emlékeztettek, hogy Süleymanpasa 
Mikes Kelemen egykori száműzetési helyé-
ből fejlődött a török Tekirdag tartomány 
központjává. 

A török küldöttség látogatására azután ke-
rült sor, hogy tavaly ősszel csíkszeredai de-
legáció látogatott a Márvány-tenger partján 
fekvő városba. A közlemény szerint Hüseyin 
Uzunlar polgármestert elkísérte Erdogan 
Erken, Magyarország tiszteletbeli rodostói 
konzulja, Fahrettin Özzade és Zafer Yüncü-
ler, a Rodostói Magyar Baráti Társaság 
ügyvezetői, valamint Fatih Erge, a Székely 
Nemzeti Tanács törökországi képviselője is. 

Korodi Attila köszöntőjében emlékezte-
tett, hogy a magyarságot és a székelységet 
300 éve szoros szálak fűzik Rodostóhoz. A 
kapcsolatot bő 30 évig Beder Tibor volt Har-
gita megyei főtanfelügyelő munkássága is 
tovább mélyítette – idézte fel. Mint mondta, 
a régi jó viszonyt Hajdu Gábor parlamenti 
képviselő kezdeményezésére frissítették fel. 

„Mostanra eljutottunk oda, hogy bejelent-
hetjük: a következő hónapokban előkészít-
jük a testvérvárosi kapcsolat szentesítését” – 
idézte az elöljárót a közlemény. 

Hüseyin Uzunlar kijelentette: „Rodostó 
ragaszkodik a magyarsággal való kapcsola-

tához, a magyarokat óriási tisztelet övezi ná-
lunk”. A testvérvárosi kapcsolat hivatalossá 
tételének folyamatát a márciusi választások 
után indítják el – mondta. 

Hajdu Gábor aláhúzta: Rodostó Nyugat-
Törökország egyik legfontosabb kereske-
delmi és egyetemi központja, így fontos 
kapcsolati lehetőséget jelent Csíkszereda és 
a székelyföldi régió számára. 

Erdogan Erken, Magyarország tisztelet-
beli rodostói konzulja Beder Tibor munkás-
ságát méltatta és a vele való személyes 
kapcsolatáról emlékezett meg. 

Beder Tibor (1938-2020) földrajztanár, 
közíró, Hargita megye egykori főtanfelügye-
lője, iskolaigazgató, a Julianus Alapítvány és 
a Magyarok Székelyföldi Társasága alapí-
tója, elnöke volt. A székelyföldi magyar 
anyanyelvi oktatásban töltött be kiemelkedő 
szerepet, de tudományos és értékőrző mun-
kássága is jelentős. A Lármafa-találkozók 
kezdeményezőjeként célja a Szent László-
kultusz felélesztése, éltetése volt a Kárpát-
medencében. 

A magyar és a török nép közötti baráti 
kapcsolatok ápolásáért is sokat tett. 1982-ben 
határozta el, hogy ellátogat Törökországba, 
úti célja Macarköy (Magyarfalva) volt. A te-
lepülés lakói magyarnak vallják magukat, 
őseik négy évszázada kerültek Törökor-
szágba. A csíkszeredai pedagógus 1990-ben 
gyalogosan tette meg az utat, amelyről két 
könyvet is írt. Később is szervezett törökor-
szági utakat ismeretterjesztő céllal. 

A törökországi küldöttség tagjai a többna-
pos székelyföldi látogatás alatt megtekintet-
ték a csíksomlyói kegytemplomot, a 
Hármashalom-oltárt, a Mikó-várat, a szejke-
fürdői Mini Erdély Parkot és jégkorongmér-
kőzésen is részt vettek. Hétfőn 
néptáncelőadást néztek meg és a Nyerges-
tetőre is ellátogattak. (MTI) 

Rodostóval lép testvérvárosi  
kapcsolatra Csíkszereda  

A francia-szenegáli Mati Diop Daho-
mey című dokumentumfilmje kapta 
a legjobb filmnek járó Arany Medve-
díjat a 74. Berlini Nemzetközi Film-
fesztivál (Berlinale) szombat esti 
díjkiosztóján. 

Az elismerést a nemzetközi zsűri elnöke, 
az Oscar-díjas, kenyai származású színész-
rendező, Lupita Nyong’o nyújtotta át Mati 
Diopnak, a gyarmati időkben elrabolt be-
nini bronzkincsek visszaszolgáltatásáról 
szóló alkotásáért. 

„Ahhoz, hogy újjáépítsünk, először 
helyre kell állítanunk, és ahhoz, hogy hely-
reállítsunk, igazságot kell szolgáltatnunk” 
– mondta Diop a díjátadó gála színpadán. 
A rendezőnő köszönőbeszédében – az este 
sok más díjazottjához hasonlóan – a gázai 
tűzszünetért is szót emelt. 

Dokumentumfilmjében a szenegáli gyö-
kerű rendező 26 műkincs visszatérését kö-
vette nyomon Franciaországból Beninbe. A 
többnyire európai múzeumokban található 
benini bronztárgyakat a gyarmatosítás ide-
jén rabolták el a mai Benin és Nigéria terü-
letén található egykori Dahomey 
királyságból a 19. század végén. 

A legjobb főszereplőnek járó Ezüst 
Medve-díjat Sebastian Stan román-ameri-
kai színész vehette át az A Different Man 
című pszichológiai thrillerben nyújtott ala-
kításáért. A legjobb mellékszereplő Ezüst 
Medvéjét pedig Emily Watson brit szí-
nésznő kapta a Berlinale nyitófilmjeként 
vetített Small Things Like These című ír-
belga drámáért. 

A legjobb forgatókönyvíró díját Matthias 
Glasnernek nyújtották át a Sterben című 
német filmért. 

A zsűri nagydíjával Hong Szangszu dél-

koreai filmrendezőt tüntették ki, az A Tra-
veler’s Needs című alkotásért, amelynek fő-
szerepét Isabelle Huppert játszotta. 

A zsűri díját L’Empire című sci-fi vígjá-
tékáért Bruno Dumont vehette át. 

A legjobb rendező Ezüst Medvéjét Nel-
son Carlo de Los Santos Arias kapta a Pepe 
című filmjéért; az alkotás narrátora egy 
olyan víziló szelleme, amelyet Afrikából 
szállítottak a kolumbiai drogbáró, Pablo 
Escobar állatkertjébe. 

Ezüst Medve-díjjal ismerték el kiemel-
kedő művészi hozzájárulásáért Martin 
Gschlacht operatőrt, a 18. században ját-
szódó Des Teufels Bad című film fényké-
pezéséért. 

A legjobb dokumentumfilm díját Yuval 
Abraham, Basel Adra, Hamdan Ballal és 
Rachel Szor No Other Land című alkotása 
nyerte el, amely ciszjordániai palesztin fal-
vak életét dokumentálta. 

„Azért vagyok itt, hogy a díjat ünnepel-
jem, de nehéz ünnepelni, amikor honfitár-
saim tízezreit gyilkolja meg Izrael 
Gázában” – mondta Adra. 

Yuval Abraham izraeli újságíró, a film 
társrendezője hozzátette: „Én izraeli va-
gyok, Basel palesztin. Két nap múlva egy 
olyan földre térünk vissza, ahol nem va-
gyunk egyenlők.” Kijelentette: „ennek az 
egyenlőtlenségnek véget kell vetni”. 

A rövidfilmes mezőny Arany Medvéjét 
az argentin Francisco Lezama vette át Un 
Movimento Extrano című munkájáért. 

A legjobb első film díját pedig Cu Li 
Never Cries című filmjéért a vietnámi 
Pham Ngoc Lan kapta. 

A vasárnapig tartó 74. Berlini Nemzet-
közi Filmfesztiválon mintegy 300 filmal-
kotást láthatott a közönség. 
(MTI/dpa/Reuters)

Berlinale – A Dahomey című  
dokumentumfilm nyerte  

az Arany Medvét

A szombati utolsó válogatóban 10 dal mutat-
kozik be, ezek közül ötnek a továbbjutásával 
kialakul a crossover elődöntős mezőny. A ma-
gyar könnyűzene ünnepéhez méltó módon mű-
faji sokszínűség jellemzi a negyedik válogatót 
is. Az élő show alatt a közönség a zsűrivel 
együtt értékelheti a produkciókat. 

A Dal több mint tíz éve mozgatórugója a ma-
gyarországi könnyűzenei életnek. A műsorban 
új előadók, zenekarok mutatkozhatnak be da-
lukkal, a fellépőket új oldalukról ismerheti meg 
a közönség, a dalválasztó emellett új zenei for-
mációkat hív életre. A magyar dalok versenyét 
idén is a műfaji és stílusbeli sokrétűség jel-
lemzi, a negyedik és egyben utolsó válogatóban 
pop, rock, pop-rock, elektronikus, ballada és 
soul produkciók méretnek meg. 

„Az Év Dala 2024” címre várományos 10 
versenydal élőben, élő zenei kísérettel hangzik 
el március 2-án: 

Csintalan Márk – Számítottam rád  
FLUIDIA – Miről szól ez a dal?  
Juhos Zsófi & Patocska Olivér – Ma szeret-

tem beléd  
Junkies – Királyi többes 
Pink Dragon – Kánaán  
Quack – Sosem elég  
Roy Galeri – Kiáltás  
Szalma Annamária és Telek Attila – Százszor 

is 

Szelina – Hazatért  
Szirtes Dávid – Emelem poharam  
 
 A Dal 2024 harmadik válogatója egy feszti-

válhimnusszal kezdődött, az idén tízéves Jazz-
telen blues-funky Kezeket fel című dala 47 
ponttal bekerült az elődöntőbe, és folkfeldol-
gozásként hangzik majd el. Azonos pontszám-
mal jutott tovább a Nem lehetek más, a Negál 
rockdala jazzként megújulva tér vissza. Bradics 
Jácint lírai produkciója elvarázsolta a közönsé-
get és Németh Alajos Lojzit, a Miért félnék ál-
modni rockköntösben mutatkozhat be a 
következő fordulóban. Az este legmagasabb 
pontszámát a metál hangzású Együtt egyedül 
kapta, a HERE WE ARE trió balladaként hozza 
vissza a dalát. A Szandi, Németh Alajos Lojzi, 
Egri Péter és Ferenczi György alkotta televíziós 
zsűri A háztetők felettet tovább emelte, így a 
Liana bluesként adhatja elő újra. Az áthangsze-
relésben a könnyűzenei élet kiválóságai segítik 
a versenyzőket. 

 A dalválasztó tétje minden eddiginél na-
gyobb. A győztes dal előadója „Az Év Dala 
2024” cím mellett egy nyolcdalos lemez elké-
szítésére nyer lehetőséget a berlini Hansa Stu-
diosban.  

A Dal 2024 negyedik válogatója szombaton 
20:35-től a Dunán, ismétlés vasárnaponként a 
Duna World csatornán 11:30-tól. 

Már csak öt hely kiadó A Dal 2024 elődöntőjébe 

Ferenczi György Szandi Egri Péter    Nagy Tibor      Fotó: MTI/Kovács Tamás
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FAKIVÁGÁST, fametszést, permete-
zést, ágelhordást, faültetést válla-
lunk. Tel. 0770-621-920. (21897) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását, valamint villanyszerelést 
vállal. Tel. 0774-574-527. (21897) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (22251-I) 

FAMETSZÉST vállalok. Tel. 0773-
998-090. (22247) 

MEGEMLÉKEZÉS 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk a 
drága jó gyermekre, testvérre 
és édesapára, BÖGÖZI 
CSABÁRA halálának 29. 
évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes!  
Bánatos szívű édesanyja, 
testvére, Attila és leánya, 
Annamária. (-I) 
 
 
 
Kegyelettel emlékezünk 
február 27-én ROSKA 
PÉTERRE halálának 26. 
évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes!  
Szerettei. (22115) 

A MAROS SZÖVETKEZETI KERESKEDELMI 
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG vezetőtanácsa összehívja tagjait az évi 

soros közgyűlésre, amelyet 2024. március 28-án 12 órai kezdettel 
tartanak meg a részvénytársaság székhelyén.  

A hivatalos napirend jegyzéke a székhelyen van kifüggesztve.  
Ha a törvényes követelmények nem teljesülnek, akkor az új 
időpontot április 4-ére tervezték be, ugyanarra az órára és 

ugyanarra a helyszínre. (67755) 

A GYULAKUTAI FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET értesíti tagjait, 
hogy 2024. március 20-án 12 órától tartja a rendes és rendkívüli évi 
közgyűlését.  
A napirend a szövetkezet székhelyén van kifüggesztve.  
Ha a szavazók létszáma nem lesz elégséges, másnap ugyanott, 
ugyanabban az órában lesz megtartva a közgyűlés. (23824)

A KIS-KÜKÜLLŐ MENTI SZŐLÉSZETI TÁRSULÁS szeretettel 
meghívja Önt a XXVIII. Közép-Kis-Küküllő Menti Nemzetközi 
Borverseny rendezvényeire. 
A rendezvény ideje: 2024. február 28. – március 2.  
Helyszín: Romantik étterem, Balavásár. 

Program:  
– február 28–29.: borminták leadása (kizárólag kis- és közepes 
termelők borai nevezhetők be); 
– március 1.: a borok bírálata; 
– március 2.: ünnepélyes eredményhirdetés. 

További információk a 0731-340-120-as, a 0743-977-457-es, a 0741-
125-909-es, a 0745-358-548-as telefonszámokon. (67748)

A NORALEX MONUMENTE FUNERARE  
sírkeretet készít gránitból és mozaikból kedvezményes áron.  

Tel. 0752-643-455. (22118-I)

Az ÁKOSFALVI FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET vezetőtanácsa  
a 2005/1-es törvény alapján összehívja a rendes közgyűlést 
március 15-én 11 órára a szövetkezet székhelyére.  
A napirend az intézmény székhelyén van kifüggesztve. (23826)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyé-
kolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67733) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67733) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722) 
MAGÁNCÉG ÁLTALÁNOS ASSZISZTENST alkalmaz. Érdek-
lődni a következő telefonszámon lehet 10-16 óra között: 0723-244-
200. (sz.-I) 
VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSÁT, GYÜMÖLCSFÁK METSZÉ-
SÉT, díszfák kezelését, sövényvágást, elbokrosodott bel- és külterü-
letek takarítását, méterfa összevágását, rönkök foszniba vágását, régi 
épületek bontását, kutak kitakarítását vállaljuk. Tel. 0756-868-569. 
(p.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
 • Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304
- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 

• RDS–RCS - 0365/400-401 
- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Eurotrans Alapítvány:  
A romániai magyarok több mint fele igényelte a magyar állampolgárságot 

Meghaladta a 60 százalékot a 
magyar állampolgársággal 
rendelkező felnőttkorú romá-
niai magyarok aránya, derül 
ki egy friss közvélemény- 
kutatásból, amelyet az Euro- 
trans Alapítvány megrendelé-
sére készített a SoDiSo Rese-
arch. 

A felmérés a románai magyarok-
nak a magyar állampolgárság kér-
déséhez fűződő viszonyát és terveit, 
valamint a támogatási lehetőségek 
igénybevételének gyakoriságát és 
hajlandóságát mérte fel. 

A kutatás válaszadóinak 61 szá-
zaléka igényelte a magyar állampol-
gárságot, 18 százalékuk még nem 
kérvényezte a honosítást, de tervezi 
megtenni valamikor a jövőben, 19 
százalékuk pedig egyáltalán nem 
szándékszik igényelni. Ez utóbbiak 
aránya jelentősen csökkent a ko-
rábbi kutatási eredményekhez ké-
pest. 

Jellemzően a nagyobb városok-
ban élők, a fiatalok, illetve a maga-
sabb iskolai végzettséggel 
rendelkezők körében kiemelkedő a 
magyar állampolgárság megléte. 

Számos támogatás és kedvez-
mény igényelhető a határon túli ma-
gyar állampolgárok számára, ezek 
igénybevételére is kitért a kutatás: 

A magyar kormány által biztosí-
tott közvetlen külhoni támogatások 

közül a Szülőföldön magyarul elne-
vezésű nevelési-oktatási támogatás 
a legnépszerűbb, a válaszadók 57 
százaléka nyilatkozott úgy, hogy ő 
vagy valamelyik közeli családtagja 
igénybe vette ezt az elmúlt évek-
ben.  

A kimondottan az állampolgár-
sággal rendelkezőket célzó támoga-
tási formák közül a mintegy hét éve 
igényelhető anyasági támogatás ké-
relmezéséről a válaszadók 16, a ba-
bakötvény igényléséről pedig 12 
százaléka számolt be. 

A Magyarország területén bizto-
sított utazási támogatások igénybe-
vételéről kevesebben számoltak be, 
a megkérdezettek 6 százaléka élt 
ezzel a lehetőséggel. 

Ezen a támogatási területen jelen-
tős változás lép életbe március 1-től: 
ekkortól a Magyar igazolvánnyal 
rendelkező külhoni állampolgárok 
négy helyett évi tizenkét alkalom-
mal élhetnek a kedvezménnyel, és 
az eddigi 90 százalékos kedvez-
mény helyett teljes ingyenességre 
lesznek jogosultak. 

„A Magyar igazolványt kérheti a 
Romániában állandó lakóhellyel 
rendelkező, magát magyar nemze-
tiségűnek valló személy, nem jogo-
sult az a személy, aki 
magyarországi állandó lakcímmel 
rendelkezik. Az ügyintézés történ-
het meghatalmazás által, az Euro- 

trans Alapítvány segít eljuttatni a 
Magyar igazolvány igényléseket a 
kolozsvári főkonzulátusra, jelenleg 
ennek az okmánynak az ügyintézé-
sét Kolozsváron lehet bonyolítani. 
Munkatársaink Erdély-szerte össze-
sen 38 irodában várják az érdeklő-

dőket” – hívja fel a figyelmet Nagy 
Zoltán Levente, az Eurotrans Ala-
pítvány elnöke. 

A kutatás hibrid módszertannal 
készült, 2023 novemberében 1213 
személy telefonos, illetve 2024 ja-
nuárjában 882 válaszadó személyes 

lekérdezésével. A felnőttkorú erdé-
lyi magyarokra reprezentatív minta 
teljes mérete így 2095 személy, az 
eredmények 95 százalékos valószí-
nűség mellett ± 2,9 százalékos hi-
bahatárral érvényesek. 

(RMDSZ-tájékoztató) 

Fotó: RMDSZ
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